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Campo Mouréo, 11 de junho de 2018.

Senhor Presidente do Poder Legislativo,
Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a simula da
proposi¢ao que segue:

“INDICAGAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO
SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS O

PROJETO DE LEI QUE: INSTITUI O PROGRAMA “FRENTE DE TRABALHO E

PROTEGCAO SOCIAL” NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”
Atenciosamente, 9
f] P
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Ao Excelentissimo Senhor X
Edson Battilani Poder Legislativo d;otigmpo Mourao

. ‘alati ° 1098 /
Presidente do Poder Legislativo ng;f;:\-’}:ﬁ’f‘ica dors zave
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULANe AGH /2018,

INDICACAO N° 12018.

- QUANTO A EXISTENCIA DE _REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Ri)
( ) Rejeitada, nesta Sess@o Legislativa (167, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso I1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer ébice.
( ) a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetido idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitagéo - n°........... 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

( ) a proposigao tem contetido que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposigio refere-se a objetivo/meta n&do incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, 21 de junho de 2018.

333&20
................... ARG AR TSR
Jéssica Franga dos Santos

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n® 104/2018 — Sidnei Jardim

INDICAGAO LEGISLATIVA: ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS O PROJETO
DE LEI QUE: INSTITUI O PROGRAMA “FRENTE DE TRABALHO E PROTECAO SOCIAL”
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A E?(ISTéNCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 932/1995 - Dispbe sobre a Organizagdo da Assisténcia Social no Municipio de Campo
Mourao e da outras providéncias.

Lei 1557/2002 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar pessoal temporario
caracterizado como Frente de Trabalho e da outras providéncias.

Lei 1793/2004 - Estabelece o Estatuto do Idoso, dispondo sobre a sua Politica Municipal e
atendimento e da outras providéncias.

Lei 2515/2009 - Institui no &mbito do Municipio de Campo Mourao o Programa de Vacinagao
Domiciliar para idosos e da outras providéncias.

Lei 2573/2010 - Dispde sobre a notificagdo dos casos de violéncia contra idosos e da outras
providéncias.

Lei 2775/2011 - Institui a "Protegao de Criangas e Adolescentes Ameagados de Morte".

Lei 3851/2017 - Altera a Lei n. 932, de 06 de outubro de 1995, que "Dispde sobre a
organizagao da Assisténcia Social no Municipio de Campo Mouré&o, regulamenta o
Sistema Unico da Assisténcia Social - SUAS e da outras providéncias”.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Cdédigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

Lei Complementar 22/2012 - Dispbe sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

{ ) NENHUM OBICE QUANTC A TRAMITACAO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessado Legislativa (167.1. b)
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Proposigdo: Sumula n° 104/2018 — Sidnei Jardim

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal {167 1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposigao (artigo 167. inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mourao, 27 de junho de 2018.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital
DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:061394564994
CANALE:06139464 pados: 2015.06.27

994 11:42:04 -03'00°

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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LEI N° 932, DE 06 DE OUTUBRQO DE 1995.

DISPOL SOBRE A ORGANIZAGAQO DA ASSISTENCIA
SOCIAL NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte LEL

Capanio i
DAS DEFINICOES [ OBIETIVOS

f;%ih Assisténcia Social, direito do cidaddo e dever do Estado, & Politica de Seguridade Social
ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada através de um conjunto de ag¢des da
iniciativa pablica e da sociedade, para garantir o atendimento as necessidades bdsicas da
populac¢do.

JR

riies A Assisténcia Social tem por objetivos:

| - a protecdo a familia, a maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice;

Il - 0 amparo as criangas e adolescentes carentes em situagao de risco pessoal ou social;

Iil - a promocio da integracdo ao mercado de trabatho;

IV - a habilitagdo e reabilitacdo das pessoas portadoras de deficiéncias e a promogdo de sua
integracdo a vida comunitaria;

V - a promocdo de projetos de enfrentamento da pobreza.

Paragrafo Unico - Para efeitos desta lei, carentes sio aqueles que possuem a situagdo de
necessidade atestada por 6rgdo ou pessoa integrante do sistema de assisténcia prevista na Lei

£95F Consideram-se entidades e organizagdes de assisténcia social aguelas que prestam, sem
fins lucrativos, atendimento e assessoramento aos beneficiarios abrangidos por esta Lei, bem
como as que atuam na defesa e garantia de seus direitos.

Capituio li
DA CONFERENCIA MUNICIPAL DF ASSISTENCIA SOCIAL

ez

A ?‘ Fica instituida a Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, orgdo colegiado de instancia
superior, de carater deliberativo, composto pelos delegados das organiza¢gdes comunitarias da
sociedade civil e por 12 (doze) representantes do Poder Puhlico Municipal devidamente
credenciados, que se reunirdae ordinariamente a cada 02 (dois) anos, sob a coordenagdo do

Consetho Municipal de Assisténcia Social-CMAS, e que se regera por Regimento Internc proprio.

Paragrafo Unico - O CMAS podera convocar a Conferéncia extracrdinariamente, por decisfio da
maioria de seus membros. :
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A Conferéncia Municipai de Assisténcia Social sera convocada pelo Conselho Municipal de

Assnstenua Social no periodo de até 90 (noventa) dias anteriores ao término de sua gestdo.

§ 12 Para a realizagdo da Conferéncia o Conselho constituird comissdo organizadora parltana
conforme a composi¢ao do préprio Conselho.

§ 22 Em caso de ndo convocagdo por parte do Consetho Municipal de Assisténcia Social, no prazo
referido no "caput" deste artigo, a iniciativa poderd ser realizada por 1/3 (um tergo)ﬁ das
instituicdes inscritas no Conseltho Municipal de Assisténcia Social, quer formardo comissao
paritéria para organizacdo e coordenacdo da Conferéncia.

Aiais -, - A convocagdo da Conferéncia deve ser amplamente divulgada nos principais meios de

comunicacdo de massa, bem como através de convocacdo oficial as entidades definidas no
Regimento Interno da Conferéncia. ‘

¢ Os delegados da Conferéncia Municipa! de Assisténcia Social representantes da sociedade
civil serdo credenciados petas entidades participantes, garantida a participacdo de 01 {um)
representante/delegado de cada instituicdo/organizagdo, com direito a voz e voto.

Paragrafo Unico - Os representantes da sociedade civil serfio escolhidos nos termos do estatuto
da sociedade que pertencer.

£ 0s representantes do Poder Executivo na Conferéncia serdo indicados pelo Prefeito

Municipal, mediante oficio enviado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social, no prazo de até
05 (cinco) dias anteriores a realiza¢do da Conferéncia.

3T Compete & Conferéncia Municipal de Assisténcia Social:

| - avaliar a situacdo da Assisténcia Social no Municipio;

Il - fixar as diretrizes gerais da Politica Municipal de Assisténcia Social no biénio subsequente ao
de sua realizagao;

M - eleger os representanies efetivos e supientes da sociedade civili no CMAS.
IV - avaliar e reformular as decisdes administrativas do CMAS;

V - aprovar seu Regimento interno;

VI - aprovar e publicar suas resolucdes.

0 Regimento Interno da Conferéncia dispora sobre o processo eleitoral dos representantes
da sociedade civil nc CMAS, e sobre quais organizacdes da Sociedade civil compordao os
segmentos mencionados nos incisos do artigo 13.

@A escolha dos conselheiros serd realizada em assembleias prédprias de cada segmento,
durante a Conferéncia, sob fiscalizagdo do Ministério Publico.

Capraio 1

DO CORT LG URITIEAL DE 25000
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SECAQ |
NA CONSTITUICAQ E COMPOSICAT

5 Fica instituido o Conselho Municipal de Assisténcia Social, érgéo colegiado de carater
dellberativo permanente e de composicdo paritdria, vinculado a estrutura do érgdo da
Administracdo Publica Municipal responsdvel pela coordenacdo da Politica Municipal de
Assisténcia Social.

@,'O Conselho Municipal de Assisténcia Social- CMAS - é composto por 24 (vinte e quatro)
membros, sendo 12 (doze) representantes do Poder Executivo Municipal, e 12 (doze)
representantes da Sociedade Civil, assim distribuidos:

| - 04 (quatro) representantes de organizagdes de usuarios;

Il - 04 (quatro) representantes das entidades e organizacdes de assisténcia social;

Hl - 04 (quatro) representantes dos trabalhadores do setor, devidamente registrados em sua
categoria profissional.

§ 12 Os 12 (doze) representantes da sociedade civil e respectivos suplentes serdo eleitos por
ocasido da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social, dentre os delegados participantes, e
posteriormente nomeados pelo Prefeito Municipal.

§ 22 Os 12 {doze) representantes do Poder Executivo serdo nomeados pelo Prefeito Municipal,
dentre servidores efetivos do proprio Poder Executivo. ‘

SECAO I
DA COMPETENCIA

}:1""

“‘;‘L;e*‘ Compete ao Conselho Municipal de Assisténcia Social:

| - deliberar e definir acerca da Politica Municipal de Assisténcia Social, em consonancia com as
diretrizes do Conselho Nacional de Assisténcia Social;

Il - aprovar o Plano Municipal de Assisténcia Social, bem como os programas e projetos
governamentais e nao-governamentais, de acordo com as diretrizes estabelecidas pela
Conferéncia Municipa! de Assisténcia Social;

Il - normatizar as agdes e regular a presta¢gdo de servigos de natureza publica e privada, no
campo da Assisténcia Social, de acordo com as diretrizes propostas pelo Conselho Nacional de
Assisténcia Social;

IV - apreciar e aprovar os programas anuais e plurianuais do Fundo Municipal de Assisténcia
Social-FMAS, e definir critérios de repasse de recursos destinados as entidades;

V - elaborar e aprovar o plano de aplicagdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social;

VI - apreciar e aprovar proposia orcamentaria de Assisténcia Social para compor o orgamento
municipal;

VIl - inscrever e fiscalizar as entidades e organizacdes de Assisténcia Social atuantes no
Municipio;

VI - zelar pela efetivagdo do sistema descentralizado a participativo de Assisténcia Social;

IX - fiscalizar e avaliar a gestdo de recursos, bem como 0s ganhos sociais e o desempenho dos
programas e projetos aprovados, determinando a correcdo das distorgoes;

X - propor a formulagdo de estudos e pesquisas, com vistas a identificar situacfes relevantes e a
qualidade dos servigcos de Assisténcia Social; ‘
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Xi - divulgar no érgdo oficial de divuigacdo do Municipio todas as suas resolugdes, bem como as
contas do Fundo Municipal aprovadas;

XN - credenciar equipe multiprofissional, conforme dispde o artigo 20 da Lei Federal n? 8742/93;

XNl - regulamentar, suplementarmente, as normas estabelecidas pelo Conselho Nacional de
Assisténcia Social, de acordo com artigo 22 da Lei Federal n? 8742/93;

XIV - propor aos Conselhos Estadual e Nacional de Assisténcia Social e demais 6rgéos
governamentais e ndo-governamentais programas, servigos e financiamentos de projetos;

XV - acompanhar as condigdes de acesso da populagdo usudria da Assisténcia Social, indicando
as medidas pertinentes a corre¢do de exclusdes constatadas;

XVI - dar posse aos membros do Conselho Municipal de Assisténcia Social, a partir da instalagao
da primeira composigao;

XVIl - elaborar seu Regimento Interno;

XVl - convocar, organizar e dirigir a Conferéncia Municipal de Assisténcia Social.
he r #¥ 0 Conselho Municipal de Assisténcia Social instituira seus atos atraves de resolugdes
aprovadas pela maioria de seus membros.

SECAQ 11
DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

%{? O Conselho Municipal de Assisténcia Social tera a seguinte estrutura:

| - diretoria, composta por Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretario e Segundo
Secretario;

Il - Comissoes;

Hl - Plenario.

Paragrafo Unico - A Diretoria e as comissdes serdo paritarias, respeitando a mesma paridade da
composigéo do Consetho.

T8¢ Nos primeiros trinta dias da cada mandato, o Conselho Municipal elegerd, entre seus
membros, a Diretoria.

r?'g"" 0O mandato dos membros da Diretoria serd de dois anos.

: *O Conselho Municipal de Assisténcia Social reunir-se-d ordinariamente a cada més, e,
extraordmarlamente, sempre gue convocado por seu Presidente, ou pela maioria de seus
membros.

SECAQ IV
DO MANDATO DE CONSELHEIRO

pnontarlo e justi hcada as auséncias a quaisquer outros Servicos, quando dctermmado seu
comparecimento a sessdes do Consetho ou participagdo em diligéncias autorizadas por ;este.

¥ 0s membros do CMAS exercerdo seus mandalos sem direito a remuneragao.

Paragrafo Unico - Sera permitido que os membros do CMAS recebam reembolso por despesas
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havidas no exercicio do mandato a titulo de hospedagem, alimentacao e transporte, desde que
previamente autorizado pelas Comissoes.

Lave Os membros do CMAS representantes da sociedade civil poderdo ser substituidos
mediante solicitacao da Instituicio a qual estejam vinculados, apresentada ao Conselho, que fara
comunicado ao Prefeito Municipal.

Parégrafo Unico - Os membros representantes do Poder Executivo Municipal poderdo ser
substituidos a critério do Senhor Prefeito Municipal.

S T o " P . ’ ~ ) .
ST Obrigatoriamente  devera ser substituido o Conselheiro nos seguintes casos:

| - morte;
Il - rendncia;

Il - doenca que exija licenca por mais de 01 (um) ano;

IV - procedimento incompativel com a dignidade da funcdo, apos deliberagdo dos demais
membros do Conselho;

V - mudanca de residéncia para fora do Municipio;
VI - condenagdo por sentenga irrecorrivel, por crime ou contravencao penal.

Paragrafo Unico - Ocorrendo hipotese prevista no inciso IV, deste artigo, sera assegurado ao
mesmo ampla defesa.

"0 membro do CMAS perderd seu mandato caso falte injustificadamente as reunides por

periodo e prazos fixados no Regimento interno do CMAS

Paragrafo Unico - As entidades ou organizacbes representadas pelos Conselheiros faltosos
deverdo ser comunicadas, atraves de correspondéncia da Diretoria do Conseiho Municipal, da
auséncia de se representante as reuniges.

5. Perderda o mandato o Conselheiro representante de entidade ou organizagdo que
apresentar uma das seguintes condicoes:

| - funcionamento irregular de acentuada gravidade;
Il - mudanca para fora dos limites do Municipio;
Il - imposicdo de penalidade administrativa reconhecidamente grave.

Tats A substituicdo do Conselheiro se dara mediante a ascensae do suplente eleito na
Conferéncia Municipal. No caso de nao haver suplentes o Consetho Municipal estabelecera, em
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seu Regimento Interno, critérios para a escolha de novo representante do segmento, com
nomeacao pelo Prefeito Municipal.

$5& A perda de mandato do Consetheiro se dard por deliberagdo da maioria dos componentes
do Conselho, em procedimento iniciado mediante provocacdo de integrante do préprio
Conselho, do Ministério Publico ou de qualquer cidaddo, assegurada ampla defesa.

Capitulo tv
NO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

sEiE Fica constituido o Fundo Municipal de Assisténcia Social, que sera gerido conforme as
decisBes e atos normativos do CMAS e administrado pelo érgdo municipal responsavel pela
coordenacdo da politica de Assisténcia Social. O Fundo sera constituido por recursos fmancelros
provenientes de: (Regulamentado pelo Decreto n? 1385/1996) ‘

| - dotagdo especifica consignada no orgamento municipal para a Assisténcia Social;

I - repasses dos Fundos Nacional e Estadual de Assisténcia Social;

Il - doacdes, auxilios, contribuigcBes e legados que lhe seja destinados;

IV - rendas eventuais, inclusive as resultantes de aplica¢6es financeiras;

V - produto de arrecadacido de multas e juros de mora, conforme destinagdo prevista em lei
especifica;

VI - recursos retidos em InstituicBes Financeiras, sem destinagao especifica;

Vil - receitas de concursos de prognosticos;

Vil - autros recursos que the forem destinados.

Capituio V
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRAMSITORIAS

%% O Grgdo responsédvel pela execugdo da Politica Municipal de Assisténcia Social f|Cdra
encarregado de fornecer recursos técnicos, administrativos e materiais e estrutura fisica para 0
funcionamento regular do Conselho, cbedecida a capacidade or¢amentdria do referido orgdo e
demais legislagdes atinentes.

0 orgdo da administragdo publica municipal responsavel pela Assisténcia Social, em
conjunto com a comissdo designada pelo Conselho, formulara o Plano Anual Municipal de
Assisténcia Social para o exercicio seguinte, até o fina! de julho de cada ano, e o submeterd s
apreciagdo do Conselho.

‘Para a realizacdo da primeira Conferéncia Municipal de Assisténcia Social sera instituida
pelo Poder Executivo Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias da publicagdo da presente Lei,
comissdo paritaria responsavel pela sua regimentagdo, convocacgado e organizacao.
Paragrafo Unico - O ato de constituicio da Comissdo prevista no caput deverd fixar o prazo de
sua  duragdo.

<& O primeiro Conselho Municipal de Assisténcia Social, a partir da data de posse de seus
membros terd o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para elaborar e aprovar o seu Regimento
Interno.
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O Poder Executivo tera o prazo maximo de 1% (guinze) dias, a partir da primeira
Conferéncia Municipal, para dar posse aos membras do Consetho Municipal de Assisténcia Social

nela escolhidos.
Peterad

i3t O Conselho Municipal tem o prazo de 30 (trinta) dias para nomear a comissao paritéria
entre Governo e Sociedade Civil da area, que propora, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias o
projeto de reordenamento dos orgaos da Assisténcia Social na esfera municipal.

O Fundo Municipal de Assisténcia Social sera regulamentado por decreto do Poder
Executivo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da posse dos membros do Conselho
Municipal, mediante proposta do miesmo.

Paragrafo Unico - Podera haver suplementagies orcanmentdnas, nos termos da Lei n® 4320/64,
nos valores suficientes ao reguiar funcionamento do Fundo.

 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar para as despesas
decorrentes desta Lei.

! Esta Lei entra vigor na data de sua publicagéo.

Revogam-se as disposigées em contrario.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBROQO", Campo Mourao, 06 de outubro de 1995.

RUBENS BUENO
Prefeito Municipal
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PUBLICIDO NQ ORC IO Ol LT LEI N*1557
DO MUNICIPIO N* 697/2002 De 7 de agosto de 2002

DE 09/08/2002 . . ..
/08, Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar pessoal

temporario caracterizado como Frente de Trabalho e da
outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Campo Mouréo
autorizado a contratar pessoal temporario caracterizado como Frente de Trabalho
em numero maximo de 15 (quinze) pessoas.” {aiteradc pela Lei 2039, de
23/03/2006).

Art2°-A—-coordenacdo—dos—trabathos—sera—deresponsabilidade—da
Secretaria-de-tnfra-Estrutura-e-Meio-Ambiente-

“Art. 2° A coordenagaéo dos trabalhos sera de responsabilidade da
Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.” (alterado pela Lei 2039, de
23/03/2006).

Art. 3° O pagamento dos contratados sera efetuado com base em
relatérios circunstanciados emitidos quinzenalmente pela coordenagao.

“Art. 4° O prego da diaria a ser pago sera aquele definido em
convengao coletiva dos sindicatos da categoria dos empregadores rurais e dos
empregados rurais do Municipio de Campo Mourdo.” {zizerado pela Lei 2039, de
23/03/2006).

“Art. 5° O prazo de vngencua da Frente de Trabalho sera de 60
(sessenta) dias uteis.” il wnly Do B0 TLGEI LGRS,

Ar-B%-As—despesas—decerrentes--com—as—eontratacdes—efetuadas
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“Art. 8° As despesas decorrentes com as contratagdes efetuadas
através desta Lei, correrdo por conta de dotagdo orgamentaria da Secretaria da
Agricultura e Meio Ambiente.” (alieradic pels Lei K038, de 23/03/2008).

Art. 7° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 7 de agosto de 2002

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral

Ademir Moro Ribas
Secretario da Infra-Estrutura e Meio Ambiente
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LEI N"1793
PUBLICADO NO ORG 10 OFICT U, De 1° de abril de 2004
DO MUNICIPIO N” 830/2004
Estabelece o Estatuto do Idoso, dispondo sobre a sua
Politica Municipal e atendimento e da outras
providéncias.

LAY AR RAREE T Y]

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal; sanciono a seguinte:

LEI:

CAPITULOI
DAS POLITICAS E PRINCIPIOS
(Redagao dada pela lei 2482/2009)

Art. 1° A presente lei assegura os direitos individuais e sociais que
especifica aos idosos, estabelecendo formas que promovam sua autonomia,
integracéo e participagao efetiva na sociedade, conforme as diretrizes da Lei Federal
n°. 10.741, de 1° de outubro de 2003.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei considera-se idoso 0 individuo, homem
ou mulher, com idade igual ou maior a 60 (sessenta) anos, ressalvadas as excegdes
legais quanto ao limite de idade.

Art. 3° A Politica Municipal do Ildoso reger-se-a pelos seguintes
principios:

| - a familia, a sociedade e o Municipio tém o dever de assegurar ao
idoso todos os direitos de cidadania, garantindo sua participagdo na comunidade,
defendendo sua dignidade, bem estar e direito a vida;

Il - o processo de envelhecimento diz respeito a toda a sociedade e
deve ser objeto de conhecimento e ampla informagao para o publico;

Il - a pessoa idosa ndo deve sofrer discriminagbes de qualquer
natureza, e constitui o principal agente destinatario das transformagdes efetivadas,
através dessa politica.

Art. 4° E obrigacado da familia, da comunidade, da sociedade e do
Poder Publico assegurar ao idoso, com absoluta prioridade e observando-se
eventuais outros critérios, a efetivagao do direito a vida, a sadde, a alimentagéo, a
educacéo, a cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, a cidadania, a liberdade, ao
respeito e a convivéncia familiar e comunitaria.

CAPITULO Il
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SERVIGOS E POLITICAS DE ATENDIMENTO
(Redagao dada pela lei 2482/2009)

Secgao |
Dos Principios e Diretrizes

. Subsecao |
Na Area da Assisténcia Social

Art. 5° Sdo agbes e procedimentos, conforme as especificagbes
seguintes:

| - estimular o funcionamento de servicos e agdes que atendam as
necessidades basicas do idoso, com a participagédo de suas familias e das entidades
governamentais e nao governamentais;

Il - identificar processos alternativos de atengao ao idoso desabrigado
e sem parentes, que lhe proporcionem cobertura quanto a alojamento, alimentagao e
saude;

[ll - promover cursos, seminarios e encontros que ajudem a esclarecer,
orientar e formar pessoal capacitado a trabalhar com a pessoa idosa, em servicos,
obras, igrejas, sindicatos, sociedades de trabalho e outros setores interessados na
questao;

IV - capacitar e preparar cuidadores de idosos, para atender
particularmente em domicilios, onde familiares ndo estejam aptos ou tenham de se
ausentar por motivo de trabalho, ou outros motivos relevantes;

V - planejar, coordenar e supervisionar estudos, levantamentos de
situagdes, pesquisas e publicagdes sobre as condigbes do idoso na comunidade,
estimulando parcerias que permitam concretizar essas medidas;

VI - cadastrar os idosos usuarios da Assisténcia Social e realizar
estudo socio econdmico sistematico, averiguando aspectos como: renda, condigbes
de moradia, salde, convivéncia familiar e comunitaria, lazer e outros;

VIl - propor a¢des individuais e coletivas que venham de encontro as
reais necessidades dessa popula¢ao, mediante ao estudo realizado;

VIII - criar e incentivar o funcionamento de Centros de Convivéncia do
ldoso, Centros Dia, Casas-Lares, Republicas, Centros de Multiplo Uso, para idosos
privados da convivéncia familiar quer seja durante o dia somente, ou por tempo
integral;

IX - promover campanhas, através dos veiculos de comunicacéo,
visando esclarecer a populagao sobre aspectos da velhice e sugestdes para um
envelhecimento saudavel, bem como sobre os servigos oferecidos no municipio;
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X - estimular e apoiar a criagdo de organiza¢gdes nao governamentais
que prestem atendimento, integral, parcial ou de defesa dos direitos do idoso;

Xl - confeccionar carteirinha de idoso com idade acima de 60
(sessenta) e abaixo de 65 (sessenta e cinco) anos, cuja renda familiar néo
ultrapasse 01 (um) saldrio minimo, para utilizagdo do transporte coletivo urbano
gratuitamente;

Xll - estabelecer a forma de participagao do idoso no custeio de
entidades filantropicas, como entidades de atendimento, facultativamente, nao
podendo exceder de 70% (setenta por cento) de qualquer beneficio previdenciario
ou de assisténcia social, percebido por ele, podendo essa atividade ser exercida
pelo Conselho Municipal da Assisténcia Social, enquanto n&o puder ser pelo
Conselho Municipal do ldoso.

Art. 6° A assisténcia social promovera meios para subsisténcia do
idoso que nao tenha condigbes econdmicas, ou nao as tenha sua familia, com mais
de 65 (sessenta e cinco) anos de idade, mediante sindicancia que o comprove.

§ 1° O Conselho Municipal do ldoso propora parcerias com demais
orgaos da administragdo municipal, ou entre eles, bem como com entidades
externas, objetivando a realizagédo da Politica Municipal do |doso.

§ 2° Os orgaos publicos municipais executardo, incentivarédo ou
apoiarao programas ou atividades que dependam de esforgos conjuntos, entre eles
ou deles com outras esferas administrativas ou organizagdes ndo governamentais.

Art. 7° Sera promovida a implanta¢ao do Projeto Familia Acolhedora,
identificando e capacitando familias que, recebendo um beneficio, disponham-se a
prestar a devida assisténcia, em casos de inexisténcia de vagas em asilo a idosos
desabrigados e sem parentes que lhes devam prestar essa assisténcia.

Subsecao li
Na Area da Saude

Art. 8° A prevengdo e a manutencdo da salde do idoso seréo
efetivadas por meio de:

| - cadastramento da populagéo idosa e o atendimento domiciliar para
idosos, que serdo realizados pelos Agentes Comunitarios das equipes do Programa
de Saude da Familia, por intermédio dos recursos provenientes do SUS - Servigo
Unico de Saude;

Il - atendimento geriatrico e gerontologico em ambulatério;

Il - unidades geriatricas de referéncia com pessoal especializado nas
areas de geriatria e gerontologia social;
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IV - incumbe ao Poder Publico fornecer medicamentos especialmente
de uso continuo, conforme lista oficial.

Art. 9° Incumbe ao Poder Publico fornecer medicamentos,
especialmente os de uso continuo conforme preconizado em lista baseada pela
RENAME - Relagdo Nacional de Medicamentos Essenciais, contemplado no Plano
Municipal de Saude, por intermédio dos recursos provenientes do Sistema Unico de
Saude.

Art. 10. E vedada a discriminagéo do idoso nos planos de salde pela
cobranga de valores diferenciados em razéo da sua idade.

Art. 11.  Os idosos portadores de deficiéncia ou com limitagdo
incapacitante terdao atendimento especializado e ao idoso internado ou em
observagao é assegurado direito a acompanhante, em tempo integral.

Paragrafo unico. Cabera ao profissional de salude responsavel pelo
tratamento conceder autorizagdo para o acompanhamento do idoso, ou justifica-la
por escrito, na impossibilidade.

Art. 12. Ao idoso que esteja no dominio de suas faculdades mentais &
assegurado o direito de optar pelo tratamento de saude que |he for reputado mais
favoravel.

Paragrafo unico. Nao estando em condigdes de proceder a opgao,
esta sera feita pelo curador, quando for interditado, pelos familiares, quando o idoso
nao tiver curador ou nao for encontrado, ou pelo préprio médico.

Art. 13 Sao agbes e procedimentos, conforme as especificacdes
seguintes:

| - garantir assisténcia a pessoa idosa, através de campanhas de
promogao, protegdo e recuperagao do bem-estar fisico e mental, em trabalho
articulado com setores locais;

[l - estimular o treinamento de pessoal técnico e a integragao de
equipes multiprofissionais gerontologicas e a cooperagdo ampla dos érgaos de
salde locais, estaduais e federais;

lll - descentralizar o sistema de cuidadores de idoso, prevendo postos
ou centros de saude na periferia, de profissionais aptos aos cuidados primarios e
encaminhamentos necessarios a servi¢os locais ou a outras sedes capacitadas.

) Subsegao Il
Na Area da Educagao, Cultura, Esporte e Lazer
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Art. 14. Sao agdes e procedimentos, conforme as especificagbes
seguintes:

| - incentivar o idoso e o0s movimentos que o congregam a
desenvolverem atividades culturais, produzindo, pesquisando, elaborando e
utilizando os bens e recursos culturais existentes ou que venham a ser criados na
comunidade;

Il - estimular e valorizar o registro da memodria local e regional, bem
como a transmisséao de informagdes, habilidades e experiéncias a criangas e jovens,
em favor do entendimento entre geragdes e na garantia de cultura e tradigoes,

lIl - criar e incentivar programas de lazer, esporte e atividades fisicas
que proporcionem melhor qualidade de vida e de habitos e que estimulem na
participagéo para praticas sadias e agradaveis;

IV - garantir o acesso gratuito do idoso a promogbes e espetaculos
culturais, esportivos e educativos patrocinados com recursos publicos, assim como
em promogao de entidades ndo governamentais sem recursos publicos onde suas
atividades estimulem o lazer e desenvolvimento pessoal,

V - supervisionar programas referentes a Terceira ldade;

VI - realizar anualmente encontro com os grupos dos idosos do
municipio com diversas atividades de carater esportivo, de recreagao e de lazer;

VIl - realizar anualmente os Jogos Municipais dos ldosos, a fim de
assegurar direitos sociais, criando condigdes para promover sua autonomia,
integracao e participacao efetiva na familia e na sociedade;

VIII - oportunizar o acesso ao idoso em outros programas de esporte,
lazer e recreagdo que venham a contribuir com a saude fisica e mental dos idosos e
a sua inclusao social.

Art. 15. O sistema de ensino publico municipal formara cursos ou
classes de alfabetizagdo para idosos, conforme suas disponibilidades e clientela
existente, sem prejuizo da sua formagado regular, assim como se estimulara
organizagao nao governamental que igualmente forme cursos desse tipo.

Art. 16. Os idosos poderdo frequentar quaisquer das classes de
alfabetizagao de jovens e adultos existentes ou que vierem a ser implantadas.

Art. 17. O sistema de educacdo municipal devera incluir matéria sobre
relagbes com o idoso e sobre o conhecimento do envelhecimento, na grade
curricular, promovendo interagdo entre as etapas de vivéncia.

Art. 18. Os estabelecimentos municipais de Educacgao Infantil € Ensino
Fundamental deverao elaborar suas propostas pedagogicas contemplando
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contelidos sobre idosos, respaldados pelas leis em vigor e tendo como subsidio para
realizacdo da mesma os parametros curriculares pertinentes.

Art. 19. O Poder Publico Municipal apoiara o funcionamento da
Universidade da Terceira |dade local ou de faculdades ou cursos voltados a terceira
idade.

) Subsecgao IV
Na Area do Transporte, Trabalho e Habitagao.

Art. 20. Aos maiores de 60 (sessenta) anos de idade e até a idade de
65 (sessenta e cinco) anos de idade fica assegurada a gratuidade dos transportes
coletivos urbanos, cuja renda pessoal ndo ultrapasse 01 (um) salario minimo, exceto
nos servicos seletivos e especiais, quando prestados paralelamente aos servigos
regulares.

Art. 21. Aos maiores de 65 (sessenta e cinco) anos de idade fica
assegurada a gratuidade dos transportes coletivos publicos urbanos e semi-urbanos,
exceto nos servigos seletivos e especiais, quando prestados paralelamente aos
servigos regulares.

§ 1° Para ter acesso a gratuidade, basta que o idoso apresente
qualquer documento pessoal, oficial ou oficializado, que faca prova de sua idade.

§ 2° Nos veiculos de transporte coletivo de que trata este artigo, seréo
reservados 10% (dez por cento) dos assentos para os idosos, devidamente
identificados com a placa de reservado preferencialmente para idosos.

Art. 22. Devem ser reservadas 5% (cinco por cento) das vagas para
idosos, em estacionamento publico ou privado, de forma ainda que eventual
garantam comodidade.

Art. 23. Os idosos terdao preferéncia nos sistemas de embarque de
passageiros no transporte coletivo.

Art. 24. Nos programas habitacionais a cargo do Municipio, 0 idoso
tera preferéncia a 3% (trés por cento) do total das unidades residenciais.

Art. 25. Havera critérios de financiamento compativeis com os
rendimentos de aposentadoria e pensao.

Art. 26. Saoc acgdes e procedimentos, conforme as especificagbes
seguintes:
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| - estimular o funcionamento de mecanismos que impegam a
discriminagao e desvalorizagdo do idoso e estimular sua participagdo no mercado de
trabalho;

Il - apoiar programas de reinsergdo da pessoa idosa a vida econémica
da comunidade, com centros de treinamento comunitario e aproveitamento de
talento,

[ll - estimular processos de orientagdo e aconselhamento visando a
permanéncia do idoso na familia, evitando seu isolamento do convivio social

IV - criar servigos de casas lares, ajudando a solucionar alojamento de
pessoas idosas,

V - destinar nos programas habitacionais do municipio, unidades
especialmente projetadas que garantam o acesso da pessoa idosa a habitagao
popular,;

VI - estabelecer normas para que construgbes e sedes de servigos
publicos municipais eliminem as barreiras arquitetdnicas que dificultam o acesso,
mobilidade e circulagédo do individuo idoso;

VII - implantar equipamentos urbanos comunitarios voltados ao idoso;

VIII - promover a eliminagdo de barreiras arquiteténicas e urbanisticas.

o CAPITULO Il
DOS ORGAOS DE EXECUGAO E ASSESSORAMENTO
(Redagao dada pela lei 2482/2009)

Secgao |
Dos Servigos Administrativos

Art. 27. As Secretarias Municipais e demais 6rgdos da administragao
municipal executardo as fungdes que lhes sdo previstas na legislagdo propria,
inclusive no sistema de direitos e deveres, com relagdo ao que concerne ao idoso.

§ 1° O Conselho Municipal do Idoso propora parcerias com os demais
6rgados da administragdo municipal, ou entre eles, bem como com entidades
externas, objetivando a realizagédo da Politica Municipal do Idoso.

§ 2° Os orgaos publicos municipais executaréo, incentivarao ou
apoiarao programas ou atividades que dependam de esforgos conjuntos, entre eles
ou deles com outras esferas administrativas ou organizagdes nao governamentais.

Secao Il
Do Conselho Municipal do Idoso
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Art. 28. O Conselho Municipal do Idoso criado pela Lei Municipal n°.
1230, de 14 de junho de 1999, é d6rgdo administrativo vinculado a Secretaria da
Acéo Social, sendo permanente, deliberativo e consultivo, competindo-lhe coordenar
a implantagdo da Politica Municipal do Idoso e auxiliar a administragdo na analise,
planejamento e decisdo de matéria de sua abrangéncia.

Art. 29. A composigdo do Conselho tera indicagdo em reunido interna
e sera efetivada por meio de decreto do Executivo Municipal, inclusive quanto a
substituicdo e recondugéo.

§ 1° Entidades representativas da sociedade civil organizada e do
poder publico poderado participar, mediante convite e nomeagao por decreto.

§ 2° E facultada a participagdo de pessoas de notorio conhecimento na
competéncia do conselho, mediante convite de sua diregéo.

Art. 30. O mandato dos conselheiros e respectivos suplentes sera de
dois anos, admitindo-se sua recondugéo, por igual periodo.

Art. 31. O Conselho deliberara por maioria de votos, presentes a
maioria de seus membros, sendo as decisdes de carater normativo publicadas
oficialmente.

Art. 32. A participagdo no Conselho sera gratuita e constitui servigo
publico relevante.

Art. 33. Compete ao Conselho Municipal do ldoso:

| - avaliar e elaborar propostas que possibilitem aperfeicoar a
legislagdo pertinente;

Il - apoiar instituigbes publicas ou privadas que realizam eventos
educativos, informativos e de lazer voltados para o publico idoso;

Il - colaborar para a melhor integragao dos oOrgaos e instituigoes
publicas ou privadas que promovem eventos educativos, informativos e de lazer
voltados para o publico idoso;

IV - assessorar o governo municipal ou entidades patrocinadoras,
quando solicitado, nos assuntos relativos a terceira idade, bem como, com relagdo a
programas de conscientizagdo sobre o envelhecimento e qualidade de vida do
individuo idoso;

V - assessorar 0 governo municipal ou entidades patrocinadoras na
obtengao e destinagao de recursos técnicos, cientificos ou financeiros;
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VI - incentivar a criagdo de sistemas de informacdes sobre a politica e
oS recursos existentes na comunidade;

VIl - pronunciar-se, emitir pareceres e prestar informagdes sobre
assuntos que digam respeito & promogao, a protegdo e a defesa dos direitos do
idoso;

VIl - providenciar pela indicagdo dos conselheiros e suplentes;

IX - supervisionar e acompanhar a fiscalizagdo e avaliagdao da Politica
Nacional do Idoso, no ambito municipal, conforme o art. 53 da Lei Federal n°.
10.741, de 1° de outubro de 2003.

_ CAPITULO IV
DA POLITICA DE ATENDIMENTO
(Redacao dada pela lei 2482/2009)

Segao l
Das Medidas de Protecao

Art. 34. A politica de atendimento ao idoso far-se-a pela administragéo
municipal ou agbes federais ou estaduais delegadas ao municipio ou por
organizagbes ndo governamentais, articuladamente com agbes da Unido, dos
Estados ou outros municipios.

Art. 35. Sao linhas de agao da politica de atendimento:
| - acbes sociais basicas previstas nesta Lei;

Il - politicas e programas de assisténcia social, em carater supletivo
para quem as necessitar;

Il - servigos especiais de prevencdo e atendimento as vitimas de
negligéncia, maus tratos, explora¢ao, abuso, crueldade e opresséao;

IV - servigo de identificag@o e localizagdo de parentes ou responsaveis
por idosos abandonados em hospitais e instituicdes de longa permanéncia através
da Assisténcia Social,

V - protec¢ao juridico-social por entidades de defesa de direitos dos
idosos;

VI - mobilizagdo da opinido publica no sentido de participagdo dos
diversos segmentos da sociedade no atendimento ao idoso.

Secaol ll
Das Entidades de Atendimento
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Art. 36. As entidades governamentais e nao governamentais de
assisténcia ao idoso ficam sujeitas a inscrigdo de seus programas, junto ao 6rgao da
Vigilancia Sanitaria e ao Conselho Municipal do Idoso, observando-se os seguintes
requisitos:

| - especificagdo do regime de atendimento;

[l - oferecimento de instalagdes fisicas em condi¢bes adequadas de
habitabilidade, higiene, salubridade e seguranga;

Il - apresentacdo de objetivos estatutarios e planos de trabalho
compativeis com o servigo a ser prestado;

IV - prova de estar regularmente constituida, com o nome de sua
identificacdo e que pode ser de fantasia e de que seus dirigentes tenham
idoneidade.

Art. 37. As entidades que desenvolvam ou pretendam desenvolver
programas de longa permanéncia ou duragao adotarao os seguintes principios:

| - preservagao dos vinculos familiares;
Il - atendimento personalizado em pequenos grupos;

Il - manutencgado do idoso na mesma instituicdo, salvo em caso de forga
maior;

IV - participacdo do idoso nas atividades comunitarias, de carater
interno e externo;

V - observancia dos direitos e garantias dos idosos;

VI - preservacgdo da identidade e oferecimento de ambiente de respeito
e dignidade.

§ 1° As entidades que desenvolvem servigos ocasionais ou de curta
permanéncia atenderdo aos requisitos possiveis referentes as demais entidades de
longa permanéncia.

§ 2° No caso de frequéncia mista, por faixa etaria, em entidades de
atendimento, persistirdao os cuidados especificados para os idosos, no que for
possivel.

Art. 38. Constituem obrigacdes das entidades de atendimento, com
relaga@o pessoal e imediata com os idosos:
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| - celebrar contrato por escrito de prestagao de servigos, especificando
o tipo de atendimento, as obrigagées da entidade e prestagbes decorrentes do
contrato, com os respectivos prec¢os, no caso de existente a relagdo de prestagéo de
servigos;

Il - observar os direitos e as garantias de que sao titulares os idosos;

Il - fornecer vestuarios adequados se for publica, e alimentagao
suficiente;

IV - oferecer instalagbes fisicas em condigbes adequadas de
habitabilidade;

V - oferecer atendimento personalizado;

VI - diligenciar no sentido da preservagao dos vinculos familiares;

VII - oferecer acomodagdes apropriadas para recebimento de visitas;

VIIl - proporcionar cuidados a saude, conforme a necessidade do
idoso;

IX - promover atividades educacionais, esportivas, culturais e de lazer;

X - propiciar assisténcia religiosa aqueles que desejarem, de acordo
com suas crengas;

Xl - proceder ao estudo social e pessoal de cada caso;

Xl - comunicar a autoridade competente de saude toda ocorréncia de
idoso portador de doencas infecto-contagiosas;

Xl - providenciar ou solicitar que o Ministério Publico requisite os
documentos necessarios ao exercicio da cidadania aqueles que néo os tiverem;

XV - fornecer comprovante de depédsito dos bens moveis que
receberem dos idosos;

XV - manter arquivo de anota¢des onde constem data e circunstancias
do atendimento, nome do idoso. seu responsavel, parentes, enderecos, cidade,
relagdo de seus pertences, bem como o valor de contribuigbes e suas alteragdes, se
houver, e demais dados que possibilitem sua identificacdo e a individualizagao do
atendimento;

XVI - comunicar ao Ministério Publico a situagao de abandono moral ou
material por parte de familiares;

M

i
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XVIl - manter no quadro de pessoal, profissional com formagéo

especifica, conforme o tipo de atendimento.

§ 1° E facultada a cobranga de participagédo do idoso no custeio da
entidade de acolhimento, néo podendo ser em montante superior a 70% (setenta por
cento) de beneficios previdenciarios ou de renda pessoal.

§ 2° As instituigdes de satude devem atender aos critérios minimos
para o atendimento as necessidades dos idosos, promovendo o treinamento e a
capacitagdo dos profissionais, assim como orientando os cuidadores familiares e
grupos de auto-ajuda.

CAPITULO V
FISCALIZACAO E PENALIDADES
(Redacgao dada pela lei 2482/2009)

Secao |
Da Fiscalizagao

Art. 39. As entidades governamentais e ndo governamentais de atendimento ao
idoso serdo fiscalizadas pelo Conselho Municipal do Idoso, independente de
outros 6rgaos de fiscalizagao.

Art. 40. Sera dada publicidade das prestagGes de contas dos recursos publicos e
privados recebidos pelas entidades de atendimento.

Secgaolll
Das Penalidades

Art. 41. As entidades de atendimento que descumprirem as determinag¢des desta Lei
ficardo sujeitas as seguintes penalidades, observando o devido procedimento
legal:

| - entidades governamentais:

a) adverténcia;

b) afastamento provisoério de seus dirigentes;

c) afastamento definitivo de seus dirigentes;

d) fechamento de unidade ou interdi¢ao de programa.

Il - entidades nao governamentais:
a) adverténcia,;

b) multa;
c) suspensdo parcial ou total do repasse de verbas publicas municipais;
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d) interdigdo de unidade ou suspenséo de programa;
e) proibicdo de atendimento a idosos a bem do interesse publico.

§ 1° Havendo danos aos idosos abrigados ou qualquer tipo de fraude em relagao ao
programa, cabera o afastamento provisorio dos dirigentes ou a interdigao da
unidade e a suspensao do programa.

§ 2° A suspensio total ou parcial do repasse de verbas publicas ocorrera quando
verificada a ma aplicagdo ou desvio de finalidade dos recursos.

§ 3° Na aplicagéo das penalidades serdo consideradas a natureza e a gravidade da
infragdo cometida, os danos que dela advieram para o idoso, as circunstancias
agravantes ou atenuantes e os antecedentes da entidade.

Art. 42. As entidades que infringirem regras previstas nesta Lei, quando a pena de
multa for a aplicavel, serdo multadas na quantia entre 500 (quinhentos) a 2.000
(dois mil), sendo em dobro na reincidéncia, e as pessoas que o fizeram,
inclusive dirigente de entidade de atendimento, na quantia de 50 (cinquenta) a
200 (duzentos), sendo em dobro na reincidéncia, valores em UFCM - Unidade
Fiscal de Campo Mourao.

Paragrafo Gnico. As multas de que trata o caput deste artigo deverao ser
repassadas ao FAMPI - Fundo Municipal de Apoio a Politica do ldoso.

Art. 43. A pena de multa e as demais penalidades previstas serdo atualizadas
segundo as regras existentes na administragdo municipal, bem como os
procedimentos de notificagéo, apuragdo e cobranga o seréo nos termos da Lei.

CAPITULO VI ,
DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A POLITICA DO IDOSO
(Redagao dada pela lei 2482/2009)

“Art. 44. Para a execugéo dos objetivos da Politica Municipal do Idoso
prevista nesta Lei, coordenada pelo Conselho Municipal do Idoso, fica criado o
Fundo Municipal do ldoso, 6rgdo da Administracdo Municipal, responsavel pela
gestao de recursos, destinados ao financiamento de planos, programas, projetos,
promogdes e agdes voltadas ao desenvolvimento de politicas publicas para a
terceira idade. (Redagao dada pela Lei 3131/2013)

§ 1° Cabe as Secretarias da Agdo Social e da Saude, conforme suas
competéncias, gerir o FAMPI, com o auxilio do Conselho Municipal do Idoso,
enquanto este ndo se habilitar para tanto.

§ 2° Constituirao o orgamento do Conselho as receitas proprias de sua
atuagao ou as originadas de 6rgéos nao governamentais.
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Art. 45. Constituirdo, dentre outras, receitas do Fundo Municipal do
|doso:

| - recursos provenientes de érgaos da Unido ou do Estado vinculados
a Politica Nacional ou Estadual do Idoso;

Il - transferéncias do Municipio;

lll - receitas resultantes de doagdes da iniciativa privada, pessoas
fisicas ou juridicas;

IV - rendimentos eventuais, inclusive de aplicagdes financeiras dos
recursos disponiveis;

V - transferéncias do exterior;

VI - dotagdes orgamentarias da Unido e dos Estados, especificas para
o atendimento desta Lei:

VIl - receitas de acordos e convénios;

VIl - receitas provenientes e promogdes patrocinadas pelo Conselho
Municipal do Idoso.

IX - os valores das multas previstas no Capitulo Il da Lei Federal n.
10.741, de 1° de outubro de 2003; (Redagao dada pela Lei 3131/2013)

X - os valores das dedugbes do Imposto de Renda previstas na Lei Federal n.
12.213, de 20 de janeiro de 2010; (Redagao dada pela Lei 3131/2013)

Xl - outras receitas destinadas ao referido Fundo.” (Redagdo dada pela Lei
3131/2013)

CAPITULO VI '
DAS DISPOSIGOES FINAIS E TRANSITORIAS
(Redagao dada pela lei 2482/2009)

Art. 46. Fica mantida a composigdo do Conselho Municipal do Idoso,
nomeada pelo Decreto Municipal n°. 3944, datado de 28 de novembro de 2007, e
cujos membros titulares foram empossados em 10 de dezembro de 2007 por ato do
Prefeito Municipal, cumprindo-lhe exercer o mandato pelo tempo estabelecido no art.
30 desta lei.

Paragrafo Unico. O Poder Executivo nomeara os suplentes aos
titulares ja nomeados e empossados, cujos mandatos em supléncia
extinguir-se-ao juntamente com os dos titulares.

Art. 47. Ficam revogadas as seguintes leis, com as ressalvas que se
irdo definir:

LA&

27

i
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| - Lei n° 1.230, datada de 14 de junho de 1999, com a permanéncia
em vigor dos seus artigos 1° e 6°, revigorados e modificados pelos artigos 29 a 32
desta lei;

Il - Lei n°. 2.188, de 13 de fevereiro de 2007, mantidas as nomeagoes
de representantes de oOrgdos publicos e entidades nao governamentais, pelo
mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondugao por igual periodo;

Il - os suplentes dos érgaos publicos e entidades ndo governamentais,
para esses titulares anteriormente indicados, terdao o mesmo tempo de mandato e
possivel renovagéo, iniciando o periodo junto com as nomeagdes da Lei n®. 2.188 de
13 de fevereiro de 2007.

Art. 48. Os casos de suspeita ou confirmagéo de maus tratos contra
idoso serdo obrigatoriamente comunicados pelos servidores da administragéo
publica a quaisquer dos seguintes 6rgéos: Autoridade Policial, Ministério Publico ou
Conselho Municipal do Idoso.

Art. 49. Fica instituido o dia 27 de Setembro como o “Dia Municipal do
ldoso”.
Art. 50. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 1° de abril de 2004

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Robervani Pierin do Prado
Procurador-Geral

Sidnei de Souza Jardim
Secretario da Agao Social
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LEI N° 2515
De 16 de novembro de 20089.

INSTITUI NO AMBITO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO O PROGRAMA DE
VACINACAO DOMICILIAR PARA IDOSOS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribui¢cdes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEIL:

Art. 1°. Fica instituido no ambito do Municipio de Campo Mourédo, o
Programa de Vacinagdo Domiciliar de |dosos.

Art. 2°. O programa instituido no artigo 1° desta Lei sera destinado a
cidadaos e cidadas com 60 (sessenta) anos ou mais, que solicitem por si mesmos,
por familiares ou por terceiros por eles responsaveis, a aplicagdo das vacinas
especificadas no proprio domicilio.

Paragrafo tnico. O direito a que se refere o “caput” deste artigo aplica-se
exclusivamente aos idosos que comprovadamente estejam impossibilitados de se
deslocar até os locais de vacinagao.

Art. 3°. S&o as seguintes vacinas a serem aplicadas dentro do programa
de que trata esta Lei:

| - vacina contra gripe (influenza),

Il - vacina contra pneumonia (pneumococica);

lil - vacina contra difteria e tétano (dupla aduito - dt);

IV - vacinas tornadas obrigatdrias, eventualmente, por forga de lei;

V - doses de reforgo, inclusive de outros tipos de vacina, quando for o
caso.

Art. 4°. O programa de vacinagdo de que trata a presente Lei sera
desenvolvido por meio da atuagdo combinada da Secretaria da Saude, a quem
competira fornecer as vacinas e os profissionais para sua aplicagao.

§ 1° - As solicitagdes de vacinagdo a domicilio seréo feitas nas Unidades
de Saude e cada uma delas terd um cadastro com todos os cidadaos e cidadas
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solicitante com 60 (sessenta) anos ou mais, seu domicilio, seu telefone e o nome da
pessoa que solicitou o atendimento, com o respectivo telefone, quando for o caso.

§ 2° - As Unidades de Saude disponibilizardo, para a vacinagao de que
trata esta Lei e no ambito e seu respectivo territério, no minimo uma equipe de apoio
e um veiculo para a plena consecugao dos objetivos nela visados, podendo utilizar
do quadro de profissionais do Programa Salde da Familia - PSF, devidamente
habilitados.

Art. 5°. O programa instituido nesta Lei podera ocorrer durante todo o
ano, mas sua realizagdo serd executada prioritariamente durante o outono ou no
periodo de campanha de vacinagao de idosos fixado pelo Poder Publico.

Art. 6°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei ocorrerdo por
conta das dotagBes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 7°. Esta Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo, no que
couber, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de sua publicagao
revogado as disposigdes em contrario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, Estado do Parana,
em 16 de novembro de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente
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LEIN. 2573
De 6 de maio de 2010.

PUBLICADO NO ORG IO OFICLAL DO
MUNICIPIO N? 1367/ 2010

Dispbe sobre a notificagdo dos casos de violéncia contra

DIF.07/04/2010 idosos e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° E dever de todo agente publico a defesa dos direitos do idoso,
competindo-lhe comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso os casos de
violéncia contra idosos de que tiver conhecimento.

Art. 2° Os médicos e demais agentes de saude que, em virtude de seu
oficio, percebam indicios da ocorréncia de violéncia contra idosos deverao notificar o
fato ao Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

§ 1° A notificagdo de que trata este artigo sera sigilosa, de acesso
restrito ao denunciante, a familia do idoso e as autoridades competentes, devendo
ser formulada por escrito.

§ 2° Caso o idoso seja atendido por entidade publica ou particular, o
nome desta constara da notificagéo.

Art. 3° Fica incluido o quesito "violéncia contra o idoso" no sistema
municipal de informagdes de satde.

Paragrafo unico. O quesito incluird informagdes sobre a gravidade da
lesdo, a idade do idoso, o local onde ocorreu a violéncia € o nome do suposto
agressor.

Art. 4°Fica criado o Sistema Municipal de Informacdes sobre a
Violéncia contra o Idoso, composto de dados, informagdes e estatisticas colhidas
conforme o disposto na presente Lei, com a finalidade de orientar e informar as
politicas publicas de atendimento ao idoso.

Art. 5° Para os fins do disposto nesta Lei, idoso & a pessoa com mais
de 60 (sessenta) anos de idade.
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Art. 6° O Chefe do Poder Executivo regulamentara esta Lei, no prazo
de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicacdo, prevendo, inclusive, a
aplicagdo de penalidades aos agentes publicos municipais que forem omissos,
negligentes ou ineficientes no cumprimento das obrigagbes prescritas neste diploma
legal.

Art. 7° As despesas decorrentes da execu¢ao da presente Lei correréo
a conta de dotagdes orgamentarias da Secretaria de Saude, suplementadas se
necessario.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao, revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

PAGCO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO"”
Campo Mourao, 6 de maio de 2010

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal

José Carlos Severino
Procurador-Geral
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LEI N° 2775, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

INSTITUI A "PROTECAO DE CRIANCAS E
ADOLESCENTES AMEACADOS DE MORTE". |

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das
atribuicdes que lhe conferem o § 72, do artigo 33, da Lz (it

iciy do Municipio, promulga a

seguinte Lei:

8.069, de 13 de julho de 1990, que "Dispde sobre o Estatuto da Crianca e do Adolescente”,
quanto as criangas e adolescentes expostos a graves ameacas.

§ 12 As a¢Bes da PCAAM - Campo Mourdo, podem ser estendidas a jovens com até vinte e um
anos de idade, se egressos do sistema socio educativo.

§ 22 A protecdo podera ser estendida aos pais ou responsaveis, ao cdnjuge ou companheiro,
ascendentes, descendentes, dependentes, colaterais e aos que tenham, comprovadamente, ‘
convivéncia habitual com o ameacado, a fim de preservar a convivéncia familiar.

e

LT Poderd o Municipio de Campo Mouréo, celebrar convénios com a Unigo, com o Estado e
com entidades nio governamentais para a implementagao da PCAAM - Campo Mourao.

%%’%; Para a implementagdo da PCAAM - Campo Mourdo, o Municipio constituira conselhe
gestor, que sera integrado por representes governamentais e de sociedade civil, composto por
no maximo quinze conselheiros.

Paragrafo Unico - O conselho gestor elaborara o seu Regimento Interno.

ﬁ@@ Sdo atribuigbes do Conselho Gestor:

| - acompanhar, avaliar e zelar pela qualidade da execugdo da PCAAM - Campo Mourdo;
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Il - garantir a continuidade da PCAAM - Campo Mourdo;
il - propor ac¢des de atendimento e de inclusdo social aos protegidos, por intermédio da
cooperacdo com instituicdes publicas e privadas responsaveis pela garantia dos direitos

previstos pela Lei n2 8.069 de 13 de julho de 1990; e

IV - garantir o sigilo dos dados e informagdes sobre os protegidos.

2% A PCAAM - Campo Mourdo compreende as seguintes agoes, aplicaveis isolada ou
cumulativamente, em beneficio do protegido:

| - transferéncia de residéncia ou acomodacdo em ambiente compativel com a proteg¢ao;
Il - insercdo dos protegidos em programas sociais visando a protegdo integral;
Il - apoio e assisténcia social, juridica, psicoldgica, pedagogica e financeira; e

IV - apoio ao protegido, quando necessario, para o cumprimento de obrigacdes civise
administrativas que exijam seu comparecimento.

§ 12 No caso de adolescentes que estejam cumprindo medida sdcio educativa aplicada com base
na Lei n? 8.069/90, poderad ser solicitado ao juiz competente as medidas adequadas para sua
protecdo integral, incluindo sua transferéncia para cumprimento da medida em outro local.

§ 22 A protegdo concedida pela PCAAM - Campo Mourdo e as acdes dela decorientes 5erao
proporcionais a gravidade da ameaga e a dificuldade de preveni-las ou reprimi-las por outros

meios.

&5 Poderdo solicitar a inclusdo dos ameacados a PCAAM - Campo Mourdo, o seguintes:

| - Conselho Tutelar;
Il - Ministério Publico; e
Il - a autoridade judicial competente.

Paragrafo Unico - Todas as solicita¢gdes para inclusao na PCAAM - Campo Mourdo deverao ser
acompanhadas de qualificagdo do ameagado e da ameaga, e comunicadas ao Conselho Gestor.

##% A inclusdo da PCAAM - Campe Mourio depende da voluntariedade do ameacado, da

/
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anuéncia de seu representante legal e, na auséncia ou impossibilidade dessa anuéncia, da
autoridade judicial competente.

§ 12 Havendo a incompatibilidade de interesses entre o ameagado e seus pais ou responsaveis
legais, a inclusiio na PCAAM - Campo Mourdo serd definida pela autoridade judicial competente.

§ 22 O ingresso na PCAAM - Campo Mourdo do ameagado desacompanhado de seus pais ou
responsaveis legais dar-se-& mediante autorizagdo judicial, expedida de oficio ou a requerimento
dos 6rgdos e autoridades indicadas pelo artigo 62 desta Lei, que designardo o responsavel pela
guarda provisdria.

i A inclusdo na PCAAM - Campo Mouréo, considerara:
I - a urgéncia e a gravidade da ameaca;

| - situacdo de vulnerabilidade do ameacado;

Il - interesse do ameacado;

IV - outras formas de interven¢do mais adequadas; e

V - a preservacdo e o fortalecimento do vinculo familiar.

Paragrafo Unico - O ingresso na PCAAM - Campo Mourdo, ndo podera ser condicionado a
colaboragiio em processo judicial ou inguérito policial.

@ A protecdo oferecida pela PCAAM - Campo Mourdo tera a duragdo maxima de um ano,
podendo ser prorrogada, em circunstancias excepcionais, se perdurarem os motivos que
autorizaram seu deferimento.

SR

iy ApGs o ingresso na PCAAM - Campo Mourdo, os protegidos e seus familiares ficardo

feas spiian

obrigados a cumprir as regras nela prescritas, sob pena de desligamento.

Paragrafo Unico - As acdes e providéncias relacionadas a PCAAM - Campo Mourdo deverdo ser
mantidas em sigilo pelos protegidos, sob pena de desligamento.

& O desligamento do protegido poderd ocorrer, a qualguer tempo, por:
| - solicitagdo do protegido;

I - decisdo do Conselho Gestor da PCAAM - Campo Mourdo em consequéncia de:
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a) cessacdo dos motivos que ensejaram a protec¢ao;
b) consolida¢do da inser¢do social segura do protegido;
¢) descumprimento das regras de protegao.

[l - por ordem judicial.

Paragrafo Unico - O desligamento do protegido devera ser comunicado as instituigdes
notificadas do ingresso.

; Cabera ao Executivo Municipal disciplinar os procedimentos necessarios, bem como a
implementacdo da PCAAM - Campo Mourdo, observados os dispositivos legais aplicaveis.

5

%
5
i

z$

orcamentdrias proprias, suplementadas, se necessaric.

As despesas decorrentes com a execucdo da presente Lei correrao por conta das dotagdes

3_‘3"33’“% O Poder Executivo regulamentard a presente Lei no prazo de 60 {sessenta) dias.
frrhiia . . . x
gﬁ%}; Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MQURAQ, Estado do Parang, em 30 de
setembro de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente
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PUBLICADONO GRG0 OLTCL U De 13 de setembro de 2017.

L TRONICO N 2873/ 2017

Altera a Lei n. 932, de 06 de outubro de 1995,
que “Dispbe sobre a organizagdao da
Assisténcia Social no Municipio de Campo
Mourado, regulamenta o Sistema Unico da
Assisténcia Social - SUAS e da outras
providéncias”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

CAPITULO |
DAS DEFINICOES E DOS OBJETIVOS

Art. 1°. A Assisténcia Social, direito do cidaddo e dever do Estado é Politica de
Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais, realizada atraves
de um conjunto integrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade, para
garantir o atendimento as necessidades basicas.

Art. 2°. A Politica de Assisténcia Social do Municipio de Campo Mourao tem por
objetivos:

| - a protegdo social, que visa a garantia da vida, a redugéo de danos e a prevengao
da incidéncia de riscos, especialmente:

a) a protecao a familia, @ maternidade, a infancia, a adolescéncia e a velhice;

b) o amparo as criangas e aos adolescentes carentes;

c) a promogao da integragdo ao mercado de trabalho; e

d) a habilitagdo e reabilitagdo das pessoas com deficiéncia e a promogéo de sua
integrac@o a vida comunitaria.

Il - a vigilancia socioassistencial, que visa a analisar territorialmente a capacidade
protetiva das familias e nela a ocorréncia de vulnerabilidades, de ameacgas, de
vitimizagdes e danos;

Ill - a defesa de direitos, que visa a garantir o pleno acesso aos direitos no conjunto
das provisdes socioassistenciais;

IV - participagdo da populacdo, por meio de organizagdes representativas, na
formulag&o das politicas e no controle de agbes em todos os niveis;

V - primazia da responsabilidade do ente politico na condugdo da Politica de
Assisténcia Social em cada esfera de governo; e
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VI - centralidade na familia para concepgdo e implementagdo dos beneficios,
servigos, programas e projetos, tendo como base o territorio.

WL AMPOMOURAQ, Ry (5. 88

Paragrafo unico. Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia social realiza-se
de forma integrada as politicas setoriais visando universalizar a prote¢éo social e
atender as contingéncias sociais.

CAPITULO Il
DOS PRINCIPIOS E DIRETRIZES

Segao |
Dos Principios

Art. 3°. A Politica Publica de Assisténcia Social rege-se pelos seguintes principios:

| - universalidade: todos tém direito a protegdo socioassistencial, prestada a quem
dela necessitar, com respeito a dignidade e a autonomia do cidaddo, sem
discriminagao de qualquer espécie ou comprovagao vexatoria da sua condi¢éo;

Il - gratuidade: a assisténcia social deve ser prestada sem exigéncia de contribuicao
ou contrapartida, observado o que dispde o art. 35, da Lei Federal n. 10.741 de 1° de
outubro de 2003 - Estatuto do ldoso;

Il - integralidade da protecédo social: oferta das provisbes em sua completude, por
meio de conjunto articulado de servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais;

IV - intersetorialidade: integracdo e articulagdo da rede socioassistencial com as
demais politicas e 6rgaos setoriais de defesa de direitos e sistema de justi¢a;

V - equidade: respeito as diversidades regionais, culturais, socioecondmicas,
politicas e territoriais, priorizando aqueles que estiverem em situagdo de
vulnerabilidade e risco pessoal e social,

VI - supremacia do atendimento as necessidades sociais sobre as exigéncias de
rentabilidade econdmica;

VIl - universalizagdo dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da agao
assistencial alcangavel pelas demais politicas publicas,;

VIl - respeito a dignidade do cidadao, a sua autonomia e ao seu direito a beneficios
e servicos de qualidade, bem como a convivéncia familiar e comunitaria, vedando-se
qualquer comprovacéao vexatoria de necessidade;

IX - igualdade de direitos no acesso ao atendimento, sem discriminagao de qualquer
natureza, garantindo-se equivaléncia as populagdes urbanas e rurais;
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X - divulgagdo ampla dos beneficios, servicos, programas e projetos
socioassistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua concessao.

Secao Il
Das Diretrizes

Art. 4°. A organizagdo da Assisténcia Social no Municipio observara as seguintes
diretrizes:

| - primazia da responsabilidade do Estado na condugéo da politica de assisténcia
social em cada esfera de governo;

Il - descentralizagao politico - administrativa e comando Unico em cada esfera de
gestao;

Ill - co-financiamento partilhado dos entes federados;

IV - matricialidade socio familiar;

V - territorializagao;

VI - fortalecimento da relagdo democratica entre Estado e Sociedade Civil;

VIl - participagdo popular e controle social, por meio de organizagbes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das agdes em todos os
niveis.

) _ CAPiTULO I )
DA GESTAO E ORGANIZAGAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
- SUAS

Secgao |
Da Gestao

Art. 5°. A gestao das agbes na area de assisténcia social € organizada sob a forma
de sistema descentralizado e participativo, denominado Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS, conforme estabelece a Lei Federal n. 8.742, de 7 de
dezembro de 1993, cujas normas gerais e coordenagao sdo de competéncia da
Uniao.

Paragrafo unico. O SUAS ¢ integrado pelos entes federativos, pelos respectivos
conselhos de assisténcia social e pelas entidades e organizagbes de assisténcia
social abrangida pela Lei Federal n. 8.742/93.

Art. 6°. O Municipio de Campo Mourao atuara de forma articulada com as esferas
federal e estadual, observadas as normas gerais do SUAS, cabendo-lhe coordenar e

CLAg,

39

d
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executar os servicos, programas, projetos, beneficios socioassistenciais em seu
ambito.

Art. 7°. O Orgao Gestor da Politica de Assisténcia Social no Municipio de Campo
Mourao é a Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 8°. Sao segurangas afiangadas pelo SUAS:

| - acolhida: provida por meio da oferta publica de espagos e servigos para a
realizagdo da protegdo social basica e especial, devendo as instalagdes fisicas e a
acao profissional conter:

a) condi¢des de recepgao,

b) escuta profissional e qualificada;

c) informacéo;

d) referéncia;

e) concessao de beneficios;

fy aquisicbes materiais e sociais;

g) abordagem em territorios de incidéncia de situagdes de risco;

h) oferta de uma rede de servicos e de locais de permanéncia de individuos e
familias sob curta, média e longa permanéncia.

Il - renda: operada por meio da concessao de auxilios financeiros e da concesséo de
beneficios continuados, nos termos da Lei n. 8.742/93, para cidadaos nao incluidos
no sistema contributivo de protegdo social, que apresentem vulnerabilidades
decorrentes do ciclo de vida e/ou incapacidade para a vida independente e para o
trabalho.

Il - convivio ou vivéncia familiar, comunitaria e social: exige a oferta publica de rede
continuada de servigos que garantam oportunidades e agéo profissional para:

a) a construgado, restauragdo e o fortalecimento de lagos de pertencimento, de
natureza geracional, intergeracional, familiar, de vizinhanga e interesses comuns e
societarios;

b) o exercicio capacitador e qualificador de vinculos sociais e de projetos pessoais e
sociais de vida em sociedade.

IV - desenvolvimento de autonomia: exige agdes profissionais e sociais para:

a) o desenvolvimento de capacidades e habilidades para o exercicio do
protagonismo, da cidadania;

b) a conquista de melhores graus de liberdade, respeito a dignidade humana,
protagonismo e certeza de proteg@o social para o cidadao e a cidada, a familia e a
sociedade;

c) conquista de maior grau de independéncia pessoal e qualidade, nos lagos sociais,
para os cidadaos e as cidadas sob contingéncias e vicissitudes.
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V - apoio e auxilio: quando sob riscos circunstanciais, exige a oferta de auxilios em
bens materiais e em pecunia, em carater transitério, denominados de beneficios
eventuais para as familias, seus membros e individuos.

Art. 9°. Sao principios éticos para a oferta da protegao socioassistencial no SUAS:

| - defesa incondicional da liberdade, da dignidade da pessoa humana, da
privacidade, da cidadania, da integridade fisica, moral e psicologica e dos direitos
socioassistenciais;

Il - defesa do protagonismo e da autonomia dos usuarios e a recusa de praticas de
carater clientelista, vexatério ou com intuito de benesse ou ajuda;

Il - oferta de servigos, programas, projetos e beneficios publicos gratuitos com
qualidade e continuidade, que garantam a oportunidade de convivio para o
fortalecimento de lagos familiares e sociais;

IV - garantia da laicidade na relagdo entre o cidadado e o Estado na prestacdo e
divulgacao das agdes do SUAS;

V - respeito a pluralidade e diversidade cultural, socioeconédmica, politica e religiosa,

VI - combate as discriminagdes etarias, étnicas, de classe social, de género, por
orientagao sexual ou por deficiéncia, dentre outras;

VIl - garantia do direito a receber dos érgaos publicos e prestadores de servigos o
acesso as informacoes e documentos da assisténcia social, de interesse particular,
ou coletivo, ou geral - que serao prestadas dentro do prazo da Lein. 12.5627, de 1 de
novembro de 2011 - Lei de Acesso a Informagdo - LAIl, e a identificagdo daqueles
que o atender,

VIl - protegdo a privacidade dos usuarios, observando o sigilo profissional,
preservando sua intimidade e opgao e resgatando sua histéria de vida,

IX - garantia de atengdo profissional direcionada para a construgéo de projetos
pessoais e sociais para autonomia e sustentabilidade do usuario;

X - reconhecimento do direito dos usuarios de ter acesso a beneficios e a renda;

Xl - garantia incondicional do exercicio do direito a participagdo democratica dos
usuarios, com incentivo e apoio a organizagdo de foruns, conselhos, movimentos
sociais e cooperativas populares, potencializando praticas participativas;

Xll - acesso a assisténcia social a quem dela necessitar, sem discriminagao social
de qualquer natureza, resguardando os critérios de elegibilidade dos diferentes
beneficios e as especificidades dos servigos, programas e projetos;
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XIlll - garantia aos profissionais das condi¢des necessarias para a oferta de servigos
em local adequado e acessivel aos usuarios, com a preservagao do sigilo sobre as
informagdes prestadas no atendimento socioassistencial, de forma a assegurar o
compromisso ético e profissional estabelecidos na Norma Operacional Basica de
Recursos Humanos do SUAS - NOB-RH/SUAS;

XIV - disseminagdo do conhecimento produzido no ambito do SUAS, por meio da
publicizacado e divulgacao das informagdes colhidas nos estudos e pesquisas aos
usuarios e trabalhadores, no sentido de que estes possam usa-las na defesa da
assisténcia social, de seus direitos e na melhoria das qualidades dos servicos,
programas, projetos e beneficios;

XV - simplificagdo dos processos e procedimentos na relagdo com os usuarios no
acesso aos servicos, programas, projetos e beneficios, agilizando e melhorando sua
oferta;

XVI - garantia de acolhida digna, atenciosa, equitativa, com qualidade, agilidade e
continuidade;

XVI - prevaléncia, no ambito do SUAS, de agbes articuladas e integradas, para
garantir a integralidade da prote¢cdo socioassistencial aos usudrios dos servigos,
programas, projetos e beneficios;

XVIII - garantia aos usuarios do direito as informagdes do respectivo histérico de
atendimentos, devidamente registrados nos prontuarios do SUAS.

Secao li
Da Organizagao

Art. 10. O Sistema Unico de Assisténcia Social no ambito do Municipio de Campo
Mourao organiza-se pelos seguintes tipos de protegao:

| - protegéo social basica: conjunto de servigos, programas, projetos e beneficios da
assisténcia social que visa a prevenir situagdes de vulnerabilidade e risco social, por
meio de aquisi¢des e do desenvolvimento de potencialidades e do fortalecimento de
vinculos familiares e comunitarios;

Il - protecdo social especial: conjunto de servigos, programas e projetos que tem por
objetivo contribuir para a reconstrugdo de vinculos familiares e comunitarios, a
defesa de direito, o fortalecimento das potencialidades e aquisi¢cdes e a protegao de
familias e individuos para o enfrentamento das situagdes de violagao de direitos.

Art. 11. A Protecdo Social Béasica compdem-se precipuamente dos seguintes
servigos socioassistenciais, nos termos da Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais, sem prejuizo de outros que vierem a ser instituidos:

I - Servico de Protecao e Atendimento Integral &8 Familia - PAIF;
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Il - Servigco de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV;

Il - Servigo de Protegdo Social Basica no Domicilio para Pessoas com Deficiéncia e
|dosas;

IV - Servigo de Protegdo Social Basica executada por Equipe Volante.

Paragrafo anico. O PAIF deve ser ofertado exclusivamente no Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

Art. 12. A Protecado Social Especial ofertara precipuamente os seguintes servigos
socioassistenciais, nos termos da Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais, sem prejuizo de outros que vierem a ser instituidos:

| - protegdo social de média complexidade:

a) Servico de Protecao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos -
PAEFI;

b) Servigo Especializado de Abordagem Social;

c) Servico de Protecdo Social a Adolescentes em cumprimento de Medidas
Socioeducativas de Liberdade Assistida e Prestagao de Servigo a Comunidade;

d) Servigo de Protegao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
familias;

e) Servico Especializado para Pessoas em Situagao de Rua.

Il - protecéo social especial de alta complexidade:

a) Servigo de Acolhimento Institucional;

b) Servigo de Acolhimento em Republica;

c) Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora;

d) Servigo de Protegéo em Situagdes de Calamidades Publicas e de Emergéncias.

Paragrafo Gnico. O PAEF! deve ser ofertado exclusivamente no Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS.

Art. 13. As Protecdes Sociais Basica e Especial serdo ofertadas pela rede
socioassistencial, de forma integrada, diretamente pelos entes publicos ou pelas
entidades e organizagdes de assisténcia social vinculadas ao SUAS, respeitadas as
especificidades de cada servi¢o. programa ou projeto socioassistencial.

§ 1°. Considera-se rede socioassistencial o conjunto integrado da oferta de servigos,
programas, projetos e beneficios de assisténcia social mediante a articulagéo entre
todas as unidades do SUAS.

§ 2°. A vinculagdo ao SUAS ¢ o reconhecimento pela Unido, em colaboragédo com o
Municipio, de que a Entidade de Assisténcia Social integra a rede socioassistencial.
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Art. 14. As Protegbes Sociais, Basica e Especial, serao ofertadas precipuamente no
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS e no Centro de Referencia
Especializado de Assisténcia Social - CREAS, respectivamente, e pelas Entidades
de Assisténcia Social.

a5

Ao . 2 .7 CONTATO@CAMPOMOURAC.PR.LEG.BR

WS CANEORIOURAC PR 5w

§ 1°. O CRAS ¢ a unidade publica municipal, de base territorial, localizada em areas
com maiores indices de vulnerabilidade e risco social, destinada a articulagdo dos
servicos socioassistenciais no seu territorio de abrangéncia e a prestagdo de
servicos, programas e projetos socioassistenciais de protegdo social béasica as
familias.

§ 2°, O CREAS ¢ a unidade publica de abrangéncia e gestdo municipal, estadual ou
regional, destinada a prestagao de servigcos a individuos e familias que se encontram
em situagdo de risco pessoal ou social, por violagdo de direitos ou contingéncias,
que demandam intervengbes especializadas da prote¢ao social especial.

§ 3°. OS CRAS e os CREAS sao unidades publicas estatais instituidas no ambito do
SUAS, que possuem interface com as demais politicas publicas e articulam,
coordenam e ofertam os servigos, programas, projetos e beneficios da assisténcia
social.

Art. 15. A implantagao das unidades de CRAS e CREAS deve observar as diretrizes
da:

| - territorializagao: oferta de servigcos baseada na logica da proximidade do cotidiano
de vida do cidadao e com o intuito de desenvolver seu carater preventivo e
educativo nos territorios de maior vulnerabilidade e risco social;

Il - universalizagao: a fim de que a protegao social basica seja prestada na totalidade
dos territoérios do municipio;

lll - regionalizagdo: prestacdo de servigos socioassistenciais de prote¢do social
especial cujos custos ou auséncia de demanda municipal justifiquem a rede regional
de servigos no &mbito do Estado.

Paragrafo Unico. As instalagdes das unidades publicas CRAS e CREAS devem ser
compativeis com os servigos neles ofertados, com espago para trabalhos em grupo
e ambientes especificos para recepc¢do e atendimento reservado das familias e
individuos, assegurada a acessibilidade as pessoas idosas e com deficiéncia.

Art. 16. As ofertas socioassistenciais nas unidades publicas pressupéem a
constituicdo de equipe de referencia na forma das Resolugdes n° 269, de 13 de
dezembro de 2006; n°® 17, de 20 de junho de 2011; e n® 9, de 25 de abril de 2014, do
Conselho Nacional de Assisténcia Social.

Art. 17. O Diagndstico Socioterritorial e os dados de Vigilancia Socioassistencial sdo
fundamentais para a definicdo da forma de oferta da protegcdo social basica e
especial.
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Secgao lll
Das Responsabilidades

Art. 18. Compete ao municipio de Campo Mourao, por meio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social:

I - destinar recursos financeiros para custeio dos beneficios eventuais de que trata o
art. 22, da Lei Federal n. 8742/93, mediante critérios estabelecidos pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social:

Il - efetuar o pagamento do auxilio natalidade e o auxilio funeral:

Il - executar os projetos de enfrentamento da pobreza, incluindo a parceria com
organizagdes da sociedade civil;

IV - atender as agdes socioassistenciais de carater de emergéncia;

V - prestar os servigos socioassistenciais de que trata o art. 23, da Lei Federal n.
8742/93, e a Tipificagao Nacional dos Servigos Socioassistenciais;

VI - implantar:

a) a vigilancia socioassistencial no ambito municipal, visando ao planejamento e a
oferta qualificada de servigos, beneficios, programas e projetos socioassistenciais:

b) sistema de informagdo, acompanhamento, monitoramento e avaliacdo para
promover o aprimoramento, qualificagéo e integragao continuos dos servigos da rede
socioassistencial, conforme Pacto de Aprimoramento do SUAS e Plano de
Assisténcia Social.

VIl - regulamentar:

a) e coordenar a formulagao e a implementagao da Politica Municipal de Assisténcia
Social, em consonancia com a Politica Nacional de Assisténcia Social e com a
Politica Estadual de Assisténcia Social, observando as deliberacdes das
conferencias nacional, estadual e municipal de assisténcia social e as deliberagées
de competéncia do Conselho Municipal de Assisténcia Social;

b) os beneficios eventuais em consonancia com as deliberagdes do Conselho
Municipal de Assisténcia Social.

VIl - co-financiar:

a) o aprimoramento da gestao e dos servigos, programas e projetos de assisténcia
social, em ambito local;

b) em conjunto com a esfera federal e estadual, a Politica Nacional de Educacgao
Permanente, com base nos principios da Norma Operacional Basica de Recursos
Humanos do SUAS - NOB-RH/SUAS, coordenando-a e executando-a em seu
ambito.
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IX - realizar:

a) o monitoramento e a avaliagéo da politica de assisténcia social em seu ambito;

b) a gestéo local do Beneficio de Prestacdo Continuada - BPC, garantindo aos seus
beneficiarios e familias o acesso aos servigos, programas e projetos da rede
socioassistencial;

c) em conjunto com o Conselho de Assisténcia Social, as conferéncias de
assisténcia social;

X - gerir:

a) de forma integrada, os servigos, beneficios e programas de transferéncia de renda
de sua competéncia;

b) o Fundo Municipal de Assisténcia Social;

c) no ambito municipal, o Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal e o Programa Bolsa Familia, nos termos do § 1° do art. 8° da Lei Federal n.
10.836/2004.

Xl - organizar:

a) a oferta de servigos de forma territorializada, em areas de maior vulnerabilidade e
risco, de acordo com o diagnostico socioterritorial;

b) e monitorar a rede de servigos da protecéo social basica e especial, articulando as
ofertas;

c) e coordenar o SUAS em seu ambito, observando as deliberagdes e pactuagdes de
suas respectivas instancias, normatizando e regulando a politica de assisténcia
social em seu ambito em consonéncia com as normas gerais da Uniao.

Xl - elaborar:

a) a proposta orgamentaria da assisténcia social no Municipio, assegurando
recursos do tesouro municipal;

b) e submeter ao Conselho Municipal de Assisténcia Social, anualmente, a proposta
orcamentaria dos recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS:

C) e cumprir o plano de providencias, no caso de pendéncias e irregularidades do
Municipio junto ao SUAS, aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social e
pactuado na Comissao Intergestora Bipartite - CIB:

d) e executar o Pacto de Aprimoramento do SUAS, implementando - o em ambito
municipal;

e) executar a politica de recursos humanos, de acordo com a NOB/RH-SUAS;

f) Plano Municipal de Assisténcia Social, a partir das responsabilidades e de seu
respectivo estagio no aprimoramento da gestdo do SUAS e na qualificagdo dos
servigos, conforme patamares e diretrizes acordadas nas instancias de pactuagao e
negociacdo do SUAS;
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g) e expedir os atos normativos necessarios a gestdo do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Conselho
Municipal de Assisténcia Social.

Xl - aprimorar os equipamentos e servicos socioassistenciais, observando os
indicadores de monitoramento e avaliagéo pactuados:

XIV - alimentar e manter atualizado:

a) o Censo SUAS;

b) o Sistema de Cadastro Nacional de Entidade de Assisténcia Social - SCNEAS de
que trata o inciso X! do art. 19 da Lei Federal n. 8742/93:

c) conjunto de aplicativos do Sistema de Informagdo do Sistema Unico de
Assisténcia Social - Rede SUAS.

XV - garantir:

a) a infraestrutura necessaria ao funcionamento do respectivo Conselho Municipal
de Assisténcia Social, garantindo recursos materiais, humanos e financeiros,
inclusive com despesas referentes a passagens, traslados e diarias de conselheiros
representantes do governo e da sociedade civil, quando estiverem no exercicio de
suas atribuicoes;

b) que a elaboragéo da pega or¢camentaria esteja de acordo com o Plano Plurianual,
o Plano de Assisténcia Social e dos compromissos assumidos no Pacto de
Aprimoramento do SUAS;

c) a integralidade da protegdo socioassistencial a populagdo, primando pela
qualificagdo dos servicos do SUAS, exercendo essa responsabilidade de forma
compartilhada entre a Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios;

d) a capacitagdo para gestores, trabalhadores, dirigentes de entidades e
organizagtes, usuarios e conselheiros de assisténcia social, além de desenvolver,
participar e apoiar a realizagdo de estudos, pesquisas e diagnosticos relacionados a
politica de assisténcia social, em especial para fundamentar a analise de situagbes
de vulnerabilidade e risco dos territorios e o equacionamento da oferta de servigos
em conformidade com a tipificacdo nacional;

€) o comando Unico das agdes do SUAS pelo Orgao Gestor da Politica de
Assisténcia Social, conforme preconiza a LOAS.

XVI - definir;

a) os fluxos de referéncia e contra referencia do atendimento nos Servigos
socioassistenciais, com respeito as diversidades em todas as suas formas:

b) os indicadores necessarios ao processo de acompanhamento, monitoramento e
avaliagao, observado as suas competéncias.

XVII - implementar:

a) os protocolos pactuados na CIT:
b) a gestao do trabalho e a educagao permanente.
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XVIll - promover:

a) a integragdo da politica municipal de assisténcia social com outros sistemas
publicos que fazem interface com o SUAS;

b) articulagao intersetorial do SUAS com as demais politicas publicas e Sistema de
Garantia de Direitos e Sistema de Justica;

c) a participacdo da sociedade, especialmente dos usuarios, na elaboragado da
politica de assisténcia social.

XIX - assumir as atribuigées, no que lhe couber, no processo de municipalizagao dos
servigos de protecao social basica;

XX - participar dos mecanismos formais de cooperagado intergovernamental que
viabilizem técnica e financeiramente os servigos de referencia regional, definindo as
competéncias na gestao e no co-financiamento, a serem pactuadas na CIB;

XXI - prestar informag¢des que subsidiem o acompanhamento estadual e federal da
gestao municipal,

XXII - zelar pela execugédo direta ou indireta dos recursos transferidos pela Unido e
pelo Estado ao Municipio, inclusive no que tange a prestacao de contas;

XXIHI - viabilizar estratégias e mecanismos de organizagdo para aferir o
pertencimento a rede socioassistencial, em ambito loca, de servigos, programas,
projetos e beneficios socioassistenciais ofertados pelas Entidades e organizagdes
de acordo com as normativas federais;

XXIV - acompanhar a execugdo de parcerias firmadas entre o Municipio e as
Entidades de Assisténcia Social e promover a avaliagéo das prestagdes de contas;

XXV - normatizar, em ambito local, o financiamento dos servigos, programas,
projetos e beneficios de assisténcia social ofertados;

XXVI - aferir os padrdes de qualidade de atendimento, a partir dos indicadores de
acompanhamento definidos pelo respectivo Conselho Municipal de Assisténcia
Social para a qualificagéo dos servigos e beneficios em consonancia com as normas
gerais;

XXVII - estimular a mobilizagdo e organizagao dos usuarios e trabalhadores do
SUAS para a participagao nas instancias de controle social da politica de assisténcia
social.

Segao IV
Do Plano Municipal de Assisténcia Social
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Art. 19. O Plano Municipal de Assisténcia Social & um instrumento de planejamento
estratégico que contempla propostas para execugdo e o monitoramento da Politica
de Assisténcia Social no ambito do Municipio.

§ 1°. A elaboragéo do Plano Municipal de Assisténcia Social dar-se a cada 4 (quatro)
anos, coincidindo com a elaboragéo do Plano Plurianual e contemplara:

| - diagnéstico socioterritorial;

Il - objetivos gerais e especificos;

Il - diretrizes e prioridades deliberadas;

IV - agdes estratégicas para sua implementagao:

V - metas estabelecidas;

VI - resultados e impactos esperados;

VIl - recursos materiais, humanos e financeiros disponiveis e necessarios;
VIII - mecanismos e fontes de financiamento:

IX - indicadores de monitoramento e avaliacéo; e

X - tempo de execugao.

§ 2° O Plano Municipal de Assisténcia Social além do estabelecido no paragrafo
anterior devera observar:

| - as deliberagdes das Conferencias de Assisténcia Social:

Il - as metas nacionais e estaduais pactuadas que expressam o compromisso para o
aprimoramento do SUAS;

Il - agdes articuladas e intersetoriais.
) CAPITULO IV i i
DAS INSTANCIAS DE ARTICULAGCAO, PACTUAGAO E DELIBERAGAO DO
SUAS
Secao |

Do Conselho Municipal de Assisténcia Social

Art. 20. Fica instituido o Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS do
Municipio de Campo Mourao, érgéo colegiado, de carater permanente e composigao
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paritaria entre governo e sociedade civil, vinculado a Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Art. 21. O CMAS ¢é composto por 36 membros, sendo 18 representantes do Poder
Publico (9 titulares e 9 suplentes), e 18 representantes da Sociedade Civil (9 titulares
e 9 suplentes), assim distribuidos:

| - 06 representantes de Organizagées de Usuarios;

Il - 06 representantes das Entidades e Organizacdes de Assisténcia Social:

Il - 06 representantes dos Trabalhadores do Setor, devidamente registrados em sua
categoria profissional.

§ 1°. Os 18 representantes da Sociedade Civil (9 titulares e 9 suplentes) serdo
eleitos por ocasido da Conferencia Municipal de Assisténcia Social, dentre os
delegados participantes, e posteriormente nomeados pelo Prefeito Municipal.

§ 2° Os 18 representantes do Poder Publico (9 titulares e 9 suplentes) serao
nomeados pelo Prefeito Municipal, dentre os servidores efetivos do proprio Poder
Executivo.

Secao ll
Da Estrutura e Funcionamento

Art. 22. O Conselho Municipal de Assisténcia Social tera a seguinte estrutura:

| - diretoria, composta por Presidente, Vice Presidente, Primeiro e Segundo
Secretario;

Il - comissdes;
Il - plenario.

Paragrafo tnico. A Diretoria e as Comissées serdo paritarias, respeitando a mesma
paridade da composi¢ao do Conselho.

Art. 23. Nos primeiros trinta dias de cada mandato, o Conselho Municipal elegera,
entre seus membros, a Diretoria.

Art. 24. O mandato dos membros da Diretoria sera de dois anos.
Art. 25. O CMAS reunir-se-a ordinariamente uma vez ao més e, extraordinariamente
sempre que necessario cujas reuniées devem ser abertas ao publico, com pauta e

datas previamente divulgadas, e funcionara de acordo com o Regimento Interno.

Secgao lli
Do Mandato de Conselheiro
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Art. 26. Os membros do CMAS terao mandato de 02 (dois) anos, permitida somente
uma recondugao consecutiva.

Art. 27. A fungdo de Conselheiro sera considerada servigo publico relevante, sendo
seu exercicio prioritario, e justificada as auséncias a quaisquer outros servigos,
quando determinado seu comparecimento a sessdes do Conselho ou participagédo
em Diligéncias autorizadas por este.

Art. 28. Os membros do CMAS exercerdo seus mandatos sem direito a
remuneragao.

Paragrafo unico. Sera permitido que os membros do CMAS recebam reembolso por
despesas havidas no exercicio do mandato a titulo de hospedagem, alimentagao e
transporte, desde que previamente autorizado pelas Comissdes.

Art. 29. Os membros do CMAS representantes da Sociedade Civil poderao ser
substituidos mediante solicitagao da Instituicdo a qual estejam vinculados, junto ao
Conselho.

Paragrafo unico. Os membros representantes do Poder Publico poderdao ser
substituidos a critério do Prefeito Municipal.

Art. 30. Obrigatoriamente devera ser substituido o Conselheiro nos seguintes casos:
| - morte;

Il - rentncia;

IIl - doenga que exija licenga por mais de 01 (um) ano;

IV - procedimento incompativel com a dignidade da fun¢ao, apds deliberagdo dos
demais membros do Conselho;

V - mudancga de residéncia para fora do Municipio;
VI - condenacgéo por sentenga irrecorrivel, por crime ou contravencgao penal.

Paragrafo unico. Ocorrendo hipétese prevista no inciso IV deste artigo, sera
assegurado ao mesmo ampla defesa.

Art. 31. O membro do CMAS perdera seu mandato caso falte injustificadamente as
reunides por periodo e prazos fixados no Regimento Interno do CMAS.

Paragrafo unico. As Entidades ou Organizagdes representadas pelos Conselheiros
faltosos deverao ser comunicadas através de correspondéncia da Diretoria do
CMAS, da auséncia de seu representante as reunides.
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Art. 32. A substituicdo do Conselheiro se dard mediante a ascensdo do suplente
eleito na Conferéncia Municipal. No caso de nao haver suplentes, o CMAS
estabelecera em seu Regimento Interno, critérios para a escolha de novo
representante do segmento, com nomeagao pelo Prefeito Municipal.

Art. 33. A perda de mandato de Conselheiro se dara por deliberagdo da maioria dos
componentes do Conselho, em procedimento iniciado mediante provocacdo de
integrante do proprio Conselho, do Ministério Publico ou de qualquer cidad3o,
assegurada ampla defesa.

Secgao IV
Da Competéncia

Art. 34. E de competéncia do CMAS:
| - elaborar, aprovar e publicar seu Regimento Interno;

Il - convocar as Conferéncias Municipais de Assisténcia Social e acompanhar a
execugao de suas deliberagdes;

Il - aprovar a Politica Municipal de Assisténcia Social, em consonancia com as
diretrizes das Conferencias de Assisténcia Social;

IV - apreciar e aprovar a proposta orgamentaria, em consonancia com as diretrizes
das Conferencias Municipais e da Politica Municipal de Assisténcia Social;

V - aprovar o Plano Municipal de Assisténcia Social apresentado pelo Orgao Gestor
da Assisténcia Social;

VI - aprovar o plano de capacitagao, elaborado pelo Orgao Gestor;

VIl - acompanhar o cumprimento das metas nacionais, estaduais e municipais do
Pacto de Aprimoramento da Gestdo do SUAS;

VIl - acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestdo do Programa Bolsa Familia - PBF:

IX - normatizar as agbes e regular a prestagido de servigos de natureza publica e
privada no campo da assisténcia social de ambito local;

X - apreciar e aprovar informagdes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social
inseridas nos sistemas nacionais e estaduais de informagdo referentes ao
planejamento do uso dos recursos de co-financiamento e a prestagdo de contas;

Xl - apreciar os dados e informagbes inseridas pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, das unidades publicas e privadas de assisténcia social, nos
sistemas nacionais e estaduais de coleta de dados e informagdes sobre mo sistema
municipal de assisténcia social;




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

18 ,
romen ESTADO DO PARANA GCLag PN
5 m i RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TeLerax (44) 3518-5050 - CEP 87302¥220
v . . Cx. PosTal 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
wv {f el 1ie fo ' CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 6 3

WWW.CAMPONOURAQ.PR.LEG. R

7/

XIl - alimentar os sistemas nacionais e estaduais de coleta de dados e informagdes
sobre o Conselho Municipal de Assisténcia Social,

XIll - zelar pela efetivagdo do SUAS no Municipio;

XIV - zelar pela efetivagdo da participagéo da populagéo na formulagao da politica e
no controle da implementagéo;

XV - deliberar sobre as prioridades e metas de desenvolvimento do SUAS em seu
ambito de competéncia;

XVI - estabelecer critérios e prazos para concessao dos beneficios eventuais;

XVIl - apreciar e aprovar a proposta orgamentaria da assisténcia social a ser
encaminhada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social em consonancia com a
Politica Municipal de Assisténcia Social;

XVIil - acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestdo dos recursos, bem como os ganhos
sociais e o desempenho dos servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais do SUAS;

XIX - fiscalizar a gestdo e execugao dos recursos do iqdice de Gestao
Descentralizada do Programa Bolsa Familia - IGD/PBF, e do Indice de Gestao
Descentralizada do Sistema Unico de Assisténcia Social - IGD/SUAS;

XX - planejar e deliberar sobre a aplicagao dos recursos IGD/PBF e IGD/SUAS
destinados a atividades de apoio técnico e operacional ao CMAS;

XXl - participar da elaboracdo do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes
Orcamentarias e da Lei Orgamentaria Anual no que se refere a Assisténcia Social,
bem como do planejamento e da aplicagdo dos recursos destinados as ag¢des de
Assisténcia Social, tanto dos recursos proprios quanto dos oriundos do Estado e da
Unido, alocados no FMAS;

XXIl - aprovar o aceite da expansao dos servigos, programas e projetos
socioassistenciais, objetos de co-financiamento;

XXIIl - orientar e fiscalizar o Fundo Municipal de Assisténcia Social,

XXIV - divulgar, no Diario Oficial Municipal, ou em outro meio de comunicagao, todas
as suas decisées na forma de Resolugdes, bem como as Deliberagbes acerca da
execucao orgamentaria e financeira do FMAS e os respectivos pareceres emitidos;

XXV - receber, apurar e dar o devido prosseguimento a denuncias;

XXVI - deliberar sobre as prioridades e metas de desenvolvimento do SUAS no
ambito do Municipio;
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XXVII - estabelecer articulagao permanente com os demais Conselhos de Politic3
Publicas Setoriais e Conselhos de Direitos;

XXVIII - realizar a inscrigdo das Entidades e Organizag¢des de Assisténcia Social,

XXIX - notificar fundamentadamente a Entidade ou Organizagdo de Assisténcia
Social no caso de indeferimento do requerimento de inscrigao;

XXX - fiscalizar as Entidades e Organizagdes de Assisténcia Social,
XXXI - registrar em Ata as reunioes;

XXXIl - instituir Comissbes e convidar especialistas sempre que se fizerem
necessarios,;

XXXII - zelar pela boa e regular execugdo dos recursos repassados pelo FMAS
executados direta ou indiretamente, inclusive no que tange a prestagao de contas;

XXXIV - avaliar e elaborar parecer sobre a prestacao de contas dos recursos
repassados ao Municipio.

Art. 35. O CMAS devera planejar suas agdes de forma a garantir a consecug¢ao das
suas atribuicdes e o exercicio do controle social, primando pela efetividade e
transparéncia das suas atividades.

SecaoV
Da Conferéncia Municipal De Assisténcia Social

Art. 36. As Conferencias Municipais de Assisténcia Social sao instancias periédicas
de debate, de formulagdo e de avaliagao da Politica Publica de Assisténcia Social e
definicdo de diretrizes para o aprimoramento do SUAS, com a participagdo de
representantes do governo e da sociedade civil.

Art. 37. A Conferéncia Municipal de Assisténcia Social sera convocada
ordinariamente a cada quatro anos pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social e
extraordinariamente, a cada dois anos, conforme deliberagdo da maioria de seus
membros.

Art. 38. As Conferéncias Municipais devem observar as seguintes diretrizes:

| - a Conferéncia Municipal de Assisténcia Social sera convocada no periodo de até
90 (noventa) dias anteriores ao término da atual gestao do Conselho;

Il - serd constituida Comissdo Organizadora paritaria, conforme a composi¢ao do
préprio Conselho;

lll - a convocagdo da Conferéncia deve ser amplamente divulgada nos principais
meios de comunicagao.
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Art. 39. Os Delegados da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social
representantes da sociedade civil serao credenciados pelas Entidades ou
Organizagbes  participantes, garantida a participagdo de 01  (um)
representante/delegado de cada, com direito a voz e voto.

Art. 40. Os representantes do Poder Executivo serdo indicados pelo Prefeito
Municipal, mediante oficio enviado ao Conselho Municipal de Assisténcia Social, no
prazo de até 05 (cinco) dias anteriores a realizagao da Conferéncia.

Art. 41. Compete a Conferéncia Municipal de Assisténcia Social:

| - avaliar a situagao da Assisténcia Social no Municipio,

Il - fixar as diretrizes gerais da Politica Municipal de Assisténcia Social no biénio
subsequente ao de sua realizagao;

Il - eleger os representantes efetivos e suplentes da sociedade civil no CMAS,;

IV - avaliar e reformular as decisdes administrativas do CMAS;

V - aprovar seu Regimento Interno.

Art. 42. O Regimento Interno da Conferéncia dispora sobre o processo eleitoral dos
representantes da sociedade civii no CMAS, e sobre quais organizagdes da
sociedade civil comporao os segmentos.

Art. 43. A escolha dos Conselheiros sera realizada em assembleias proprias de

cada segmento, durante a Conferéncia, sob coordenagdo da Comissao
Organizadora e/ou Ministério Publico.

CAPITULO V
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Art. 44. Fica criado o Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, fundo publico
de gestao orgamentaria, financeira e contabil, com objetivo de proporcionar recursos
para co-financiar a gestdo, servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais.

Art. 45. Constituirdo receitas do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS:

I - recursos provenientes da transferéncia dos Fundos Nacional e Estadual de
Assisténcia Social;

Il - dotagdes orgamentarias do Municipio e recursos
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lll - doagdes, auxilios, contribuigdes, subvengdes de organizagdes internacionais e
nacionais, governamentais € ndo governamentais;

IV - receitas de aplicagdes financeiras de recursos do Fundo, realizadas na forma da
lei;

V - as parcelas do produto de arrecadagéo de outras receitas proprias oriundas de
financiamento das atividades econdmicas, de prestagao de servigos e de outras
transferéncias que o Fundo Municipal de Assisténcia Social tera direito a receber por
forca da lei e de convénios no setor;

VI - produtos de convénios firmados com outras entidades financiadoras;
VI - doagdes em espécie feitas diretamente ao Fundo;
VI - outras receitas que venham a ser legalmente instituidas.

§ 1°. A dotagdo orcamentaria prevista para o 6rgdo executor da Administragéo
Publica Municipal, responsavel pela Assisténcia Social, sera automaticamente
transferida para a conta do Fundo Municipal de Assisténcia Social, tdo logo sejam
realizadas as receitas correspondentes.

§ 2° Os recursos que compdem o Fundo, serdo depositados em instituicoes
financeiras oficiais, em conta especial sobre a denominagao - Fundo Municipal de
Assisténcia Social - FMAS.

§ 3° As contas recebedoras dos recursos do co-financiamento federal das agdes
socioassistenciais serdo abertas pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social.

Art. 46. O FMAS sera gerido pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, sob
orientacao e fiscalizagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Paragrafo Unico. O Orgamento do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS
integrara o orgamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Art. 47. Os recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS serao
aplicados em:

| - financiamento total ou parcial de programas, projetos e servigos de assisténcia
social desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social ou por 6rgao
conveniado;

Il - em parcerias entre Poder Publico e Entidades de Assisténcia Social para a
execugao de servigos, programas e projetos socioassistenciais especificos,

lll - aquisicdo de material permanente e de consumo e de outros insumos
necessarios ao desenvolvimento das agdes socioassistenciais;
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IV - construgao, reforma, ampliagéo, aquisicao ou locagédo de imoveis para prestagao
de servigos de Assisténcia Social;

V - desenvolvimento e aperfeigoamento dos instrumentos de gestéo, planejamento,
administragéo e controle das agdes de Assisténcia Social:

VI - pagamento de beneficios eventuais, conforme o disposto no inciso | do art. 15
da Lei Federal n. 8.742/93;

VIl - pagamento de profissionais que integrarem as equipes de referencia,
responsaveis pela organizagdo e oferta daquelas agdes, conforme percentual
apresentado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome e
aprovado pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS.

Art. 48. O repasse de recursos para as Entidades e Organizagdes de Assisténcia
Social, devidamente inscritas no Conselho Municipal de Assisténcia Social, sera
efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios estabelecidos pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Art. 49. Os relatorios de execugdo orgamentaria e financeira do FMAS serdo
submetidos & apreciagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social,
trimestralmente de forma sintética e, anualmente, de forma analitica.

) CAPITULO VI )
DOS BENEFICIOS EVENTUAIS, DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL
E DOS PROJETOS DE ENFRENTAMENTO DA POBREZA

Secgao |
Dos Beneficios Eventuais

Art. 50. Beneficios Eventuais sdo provisdes suplementares e provisorias prestadas
aos individuos e as familias em virtude nascimento, morte, situacdes de
vulnerabilidade temporaria e calamidade publica, na forma prevista na Lei Federal n°
8.742, de 1993.

Paragrafo Gnico. N&o se incluem na modalidade de beneficios eventuais da
assisténcia social as provisdes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios
vinculados ao campo da salde, da educagao, da integracéo nacional, da habitacao
e das demais politicas publicas setoriais.

Art. 51. Os beneficios eventuais integram organicamente as garantias do SUAS,
devendo sua prestagdo observar:

| - nao subordinagdo a contribuigdes prévias e vinculagdo a quaisquer
contrapartidas;

Il - desvinculagdo de comprovagdes complexas e vexatoérias, que estigmatizam os
beneficiarios;
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lll - garantia de qualidade e prontidao na concessao dos beneficios;

IV - garantia de igualdade de condigdes no acesso as informagbes e a fruigdo dos
beneficios eventuais;

V - ampla divulgagao dos critérios para a sua concessao;
VI - integragao da oferta com os servigos socioassistenciais.

Art. 52. Os beneficios eventuais podem ser prestados na forma de pecunia, bens de
consumo ou prestacéo de servicos.

Art. 53. O publico alvo para acesso aos beneficios eventuais devera ser identificado
pelo Municipio a partir de estudos da realidade social e diagnéstico elaborado com
uso de informagdes disponibilizados pela Vigilancia Socioassistencial, com vistas a
orientar o planejamento da oferta.

Art. 54. Os critérios e prazos para prestacdo dos beneficios eventuais devem ser
estabelecidos por meio de Resolugao do Conselho Municipal de Assisténcia Social,
conforme prevé o art. 22, § 1°, da Lei Federal n. 8.742/93.

Art. 55. Ato normativo editado pelo Poder Executivo Municipal dispora sobre os
procedimentos e fluxos de oferta na prestagao dos beneficios eventuais.

Secao ll
Dos Recursos Or¢camentarios para Oferta de Beneficios Eventuais

Art. 56. As despesas decorrentes da execugao dos beneficios eventuais serao
providas por meio de dotagbes orgamentarias do Fundo Municipal de Assisténcia
Social.

Paragrafo Unico. As despesas com Beneficios Eventuais devem ser previstas
anualmente na Lei Orgamentaria Anual do Municipio - LOA.

Secao Il
Dos Servigos

Art. 57. Servigos Socioassistenciais sdo atividades continuadas que visam a
melhoria de vida da populagédo e cujas agdes, voltadas para as necessidades
basicas, observem os objetivos, principios e diretrizes estabelecidas na Lei Federal
n. 8.742/93, e na Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais.

Secgao IV
Dos Programas de Assisténcia Social
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Art. 58. Os Programas de Assisténcia Social compreendem agées integradas e
complementares com objetivos, tempo e area de abrangéncia definidos para
qualificar, incentivar e melhorar os beneficios e os servigos assistenciais.

§ 1°. Os programas seréo definidos pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social,
obedecidos aos objetivos e principios que regem a Lei Federal n. 8.742/93, com
prioridade para a insergéo profissional e social.

§ 2°. Os programas voltados para o idoso e a integragdo da pessoa com deficiéncia
serdao devidamente articulados com o beneficio de prestacdo continuada
estabelecido no art. 20 da Lei Federal n. 8.742/93.

Segao Vv
Projetos de Enfrentamento a Pobreza

Art. 59. Os Projetos de Enfrentamento da Pobreza compreendem a instituicdo de
investimento econdmico-social nos grupos populares, buscando subsidiar, financeira
e tecnicamente, iniciativas que lhes garantam meios, capacidade produtiva e de
gestao para melhoria das condigbes gerais de subsisténcia, elevagdo do padrdo da
qualidade de vida, a preservagao do meio ambiente e sua organizagéo social.

Segao VI
Da Relagao com as Entidades de Assisténcia Social

Art. 60. Sao Entidades e Organizagdes de Assisténcia Social aquelas sem fins
lucrativos que, isolada ou cumulativamente, prestam atendimento e assessoramento
aos beneficiarios abrangidos pela Lei Federal n. 8.742/93, bem como as que atuam
na defesa e garantia de direitos.

Art. 61. As Entidades de Assisténcia Social e os servigos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais deverdo ser inscritos no Conselho Municipal de
Assisténcia Social para que obtenha a autorizagdo de funcionamento no ambito da
Politica Nacional de Assisténcia Social, observado os parametros nacionais de
inscrigao definidos pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social.

Art. 62. Constituem critérios para a inscricao das Entidades ou Organizagdes de
Assisténcia Social, bem como dos servigos, programas, projetos e beneficios
socioassistenciais:

I - executar agbes de carater continuado, permanente e planejado;

Il - assegurar que os servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais
sejam ofertados na perspectiva da autonomia e garantia de direitos dos usuarios;
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Il - garantir a gratuidade e a universalidade em todos os servigos, programas,
projetos e beneficios socioassistenciais;

IV - garantir a existéncia de processos participativos dos usudarios na busca do
cumprimento da efetividade na execugdo de seus servigos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais.

Art. 63. As Entidades ou Organizagbes de Assisténcia Social no ato da inscrigdo
demonstrarao:

| - ser pessoa juridica de direito privado, devidamente constituida;

Il - aplicar suas rendas, seus recursos e eventual resultado financeiro integralmente
no territdério nacional e na manutengdo e no desenvolvimento de seus objetivos
institucionais;

Il - elaborar plano de agao anual,

IV - ter expresso em seu relatério de atividades:

a) finalidades estatutarias;

b) objetivos;

c) origem dos recursos;

d) infraestrutura;

e) identificagdo de cada servigo, programa, projeto e beneficios socioassistencial
executado.

Paragrafo unico. Os pedidos de inscrigdo observardo as seguintes etapas de
analise:

| - analise documental;
Il - visita técnica, quando necessario, para subsidiar a analise do processo;

Il - elaboragao do Parecer da Comissao;
IV - pauta, discusséo e deliberagao sobre os processos em reunido plenaria;

V - publicagéo da deciséo plenaria;
VI - emissao de comprovante;
VIl - notificagéo a Entidade ou Organizag&o de Assisténcia Social por oficio.
CAPITULO VII A
DO FINANCIAMENTO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 64. O financiamento da Politica Municipal de Assisténcia Social & previsto e
executado através dos instrumentos de planejamento orgamentéario municipal, que
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se desdobram no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e na Lei
Orcamentaria Anual.

Paragrafo Gnico. O orgamento da assisténcia social devera ser inserido na Lei
Orgamentaria Anual, devendo os recursos alocados no Fundo Municipal de
Assisténcia Social serem voltados a operacionalizagdo, prestagao, aprimoramento e
viabilizagao dos servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais.

Art. 65. Cabera ao 6rgao gestor da assisténcia social responsavel pela utilizagéo
dos recursos do respectivo Fundo Municipal de Assisténcia Social o controle e o
acompanhamento dos servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais,
por meio dos respectivos 6rgaos de controle, independentemente de a¢bes do 6rgao
repassador dos recursos.

Paragrafo unico. Os entes transferidores poderao requisitar informagoes referentes
a aplicacao dos recursos oriundos do seu fundo de assisténcia social, para fins de
analise e acompanhamento de sua boa e regular utilizagao.

Art. 66. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao

Art. 67. Revogam-se as disposigdes em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 13 de setembro de 2017.

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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LEI COMPLEMENTAR N° 015/2006
De 29 de novembro de 2006

PUBLIC.IDO NO ORG.AO OFICIAL DO
MUNICIPIO N° 1039/ 20006

w112 2000

Institui o Cédigo de Saude de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI COMPLEMENTAR:
TITULO |l

DAS AGOES DE PROMOGAO, PROTECAO
E RECUPERAGAO DA SAUDE

i CAPITULO |
INFORMACAO, PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL

SEGAO | )
DO DIREITO A INFORMAGAO

Artigo 9° O Municipio mantera um banco de dados que permitira
avaliar o impacto das agdes de saude na modificagdo dos indicadores de salde da
populagdo, com informagdes acessiveis a populagao.

Paragrafo unico. As instituicbes do Poder Publico, os
estabelecimentos de natureza agropecuaria, industrial, comercial ou de prestagéo de
servigos, os profissionais de saude e os cidadaos relacionados pela autoridade de
satde municipal deverao, quando solicitados, fornecer regular e sistematicamente a
autoridade de satde municipal os dados necessarios a elaboragao e atualizagéo do
diagnostico de saude da populagao.

Artigo 10. O Gestor do Sistema Municipal de Saude devera manter
um servigo de atendimento a informagdes, reclamagdes e denlncias, através da
Ouvidoria Municipal informando, no prazo de 30 dias, sobre as soluges adotadas.

§ 1° Todos os estabelecimentos de saude sujeitos a agao fiscalizadora
do Gestor do Sistema Municipal de Saude deverdo manter em local visivel ao
publico, o enderego e telefone do servico mencionado no "caput' deste artigo.

§ 2° Os estabelecimentos de salde, os prestadores de servigos e os
fornecedores de produtos e substancias de interesse da salude deverdo fixar em
local visivel ao publico o telefone e endereco do servigo préprio de atendimento a
populagao.

Artigo 11. Para garantir o direito previsto nesta segdo, os servigos de
saude deverao:
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b- informar a populagéo a respeito de sua area de atuacao, de suas
competéncias, como também, quando necessario, relacionar a
documentagéao requerida para utilizagao de servigo;

Il - divulgar, com a maior amplitude possivel, através de todos os
meios de comunicagdo, a redugdo no atendimento & salde ou a
deficiéncia na prestagdo de determinado servigo;

" - informar regularmente a populagdo sobre os seus direitos de
acesso aos exames, laudos, prontuarios e todos os resultados de
exames de apoio diagnostico.

Paragrafo unico. Os prestadores de servigo de salide da rede privada
) e conveniada deverao afixar em local proprio e acessivel, de forma compreensivel
ao usuario, o prego dos servigos ofertados, bem como informar a proibigdo de

cobranga complementar em relagdo aos servicos do Sistema Unico de Satde.

Artigo 12. Os servidores publicos de saude deverao oferecer quando
necessario a populagado cursos gratuitos de orientagdo no ambito de sua area de
atuacdo podendo organiza-los em parceria com outros setores da sociedade e
demais esferas de governo junto a entidades de usuarios interessadas.

Artigo 13. Os estabelecimentos de interesse a saude ficam obrigados
a divulgar através dos meios de comunicagao de grande circulagdo, as ocorréncias
que impliquem em risco a salde da populagao e em danos ao meio ambiente, assim
como informar agdes corretivas ou saneadoras aplicadas.

Artigo 14. 0 individuo e seus familiares ou responsaveis serdo
informados sobre todas as etapas do tratamento, formas alternativas, métodos
especificos a serem utilizados, possiveis sofrimentos decorrentes, riscos, efeitos

77 colaterais e beneficios do tratamento.

Artigo 15. No dmbito do Municipio, os servigos que utilizem a radiagao
como principio efou terapéutica deverdo orientar devidamente o usuario e/ou
responsavel quanto ao uso correto e ao risco decorrente da sua exposigao, fato este
provado por documentos.

SEGAO Ii
DA PARTICIPAGAO E CONTROLE SOCIAIS

Artigo 16. S&o instancias colegiadas do Sistema Municipal de Saude:
| - a Conferéncia Municipal de Saude;

- o Conselho Municipal de Saude;

Artigo 17. A Conferéncia Municipal de Saude, 6rgdo colegiado, de
carater deliberativo, constituido na forma da lei com a representagdo dos varios
segmentos sociais, reunir-se-a ordinaria e bianualmente para avaliar a situagéo da



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

pih i

& ESTADO DO PARANA n
& 159"@? 3 RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87 9 A‘S’
%aﬂww.ﬂ § Cx. PosTalL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
Bt £ vrppiveoie o g iiwel  CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR 6 Lf
/

WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG. BR

a

saude publica e para propor as diretrizes da politica nos niveis correspondentes,
convocada pelo Poder Executivo Municipal, ou extraordinariamente, pér este ou por
iniciativa do Conselho Municipal.

Artigo 18. Ao Conselho Municipal de Saulde, 6rgao colegiado
permanente, de carater deliberativo, compete:

| - formular a politica municipal de saude,

- aprovar o plano municipal de saude e acompanhar a sua
execugao;

i - aprovar a proposta de diretrizes orgamentarias do Municipio, no
que se refere a saude, fiscalizar o repasse, avaliar a aplicagao dos
recursos e apreciar relatérios de gestdo do Fundo Municipal de Saude.

Artigo 19. As Instituicdes Privadas e Filantrépicas que participarem do
Sistema Unico de Saude no ambito do Municipio, de forma complementar, ficam
sujeitas as suas diretrizes gerais e ao controle social através das instancias
colegiadas referidas no Artigo 16 desta lei.

Artigo 20. A autonomia dos sindicatos, das organizagdes e entidades
atuantes na area de saude sera respeitada, tanto na sua organizagao prépria,
quanto na indicagdo dos seus representantes para comporem o Conselho a que se
refere o Artigo 16 desta lei.
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LEI COMPLEMENTAR N. 22/2012
De 23 de margo de 2012.

Disp&e sobre o Plano Diretor Municipal de Campo Mouréo.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuicées que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 8°. Sao diretrizes referentes a Assisténcia Social:

| - proteger a familia, o idoso, a maternidade, a infancia e a
adolescéncia;

Il - integrar as agbes em Assisténcia Social com as demais politicas
publicas;

lll - priorizar as atividades de geragdo de renda e agbes educativas ou
emergenciais as populagoes sujeitas a risco social e pessoal, como desnutri¢éo,
dependéncia quimica, desequilibrios emocionais e desagregacao familiar;

IV - priorizar a plena inclusdo da populagao situada abaixo da linha de
pobreza;

V -dar continuidade e incrementar os programas existentes de
protecdo social e especial;

Vi -reformar, ampliar e manter em condigbes adequadas as
instalagGes fisicas da rede municipal de agéo social indicadas no Plano de Agéo e
Investimentos, parte integrante desta Lei;

VIl - promover a valorizagdo e a capacitagdo dos profissionais do setor.

VIl - promover a integragao ao mercado de trabalho;

IX - promover a habilitagao e reabilitacdo das pessoas com deficiéncias
e sua integragdo a vida comunitaria, bem como a amenizar essas deficiéncias;

X - prestar assisténcia médica, psicologica e juridica a mulher vitima de
violéncia, sempre que possivel por meio de servidores do sexo feminino;

Xl - promover a integragdo das mulheres, portadoras de qualquer
deficiéncia fisica, na vida econémica e social e o total desenvolvimento de suas
potencialidades, assegurando a todos adequada qualidade de vida em seus diversos
aspectos.

Paragrafo unico. A Politica de Assisténcia Social do municipio deve
pautar-se pela descentralizagdo dos projetos, programas de atendimento a
populagéo, buscando a integragdo com as redes prestadoras de assisténcia, no
ambito estadual, federal e particular.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia 4 Sumula n° 104/2018 - Sidnei Jardim - INDICACAO LEGISLATIVA:
ENVIO DE EXPEDIENTE AQO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TAUILLO
TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA DE LEIS O PROJETO DE LEI QUE:
INSTITUI O PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO E PROTECAO SOCIAL, NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

EDSON Assinado de forma digital por
. EDSON BATTILANI:27559467920
BATTILANI:2755946792 Dados: 2018.07.03 08:44:16

EDSON BATTILANI
Presidente

Campo Mouréo, 02 de Julho de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. _ G=2Q) /2018
Ref.: SUMULA N° 104/2018
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI JARDIM.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este orgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I1-DO RELATORIO

O TIlustre Vereador Sidnei Jardim apresenta Siémula,
protocolizada sob o n° 104/2018 - Processo Digital n® 1098/2018 - que registra
Indicagdo Legislativa — “ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXCELENTISSIMO
SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A ESTA CASA
DE LEIS O PROJETO DE LEI QUE: INSTITUI O PROGRAMA FRENTE DE
TRABALHO E PROTECAO SOCIAL, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 11 de junho de
2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 21 de
junho de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribui¢do da proposicéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico
certificou, em 27 de junho de 2018, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Leis 932/1995, 1557/2002, 1793/2004, 2515/2009,
2573/2010, 2775/2011, 3851/2017 e Leis Complementares 15/2006 e 22/2012.

Em 03 de julho do corrente exercicio, a Simula em comento foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Indicacdo Legislativa, com o
escopo de instituir o “Programa Frente de Trabalho e Protegdo Social” no Municipio
de Campo MourZo.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, por si s, ndo prejudica o
andamento da presente proposigdo, vista ser aparentemente conexa, porém mostra-se
distinta, sendo o tema ja tratado parcialmente pela Lei 1557/2002, ndo impedindo o
Poder Executivo de alterar a norma vigente.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéio n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Simulas.

III - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacio da presente Sumula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mour#o, 09 de julho de 2018.

Llirir HpS ot
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n°. 104/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 622/2018 - Sumula n° 104/2018 de autoria do
Vereador Sidnei Jardim - que registra Indicagao Legislativa - "ENVIO DE EXPEDIENTE
AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO TAUILLO TEZELLI, PARA QUE ENVIE A
ESTA CASA DE LEIS O PROJETO DE LEI QUE: INSTITUI O PROGRAMA FRENTE
DE TRABALHO E PROTECAO SOCIAL, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

2- Encaminho o posiciohamento da Diretoria Juridica que se manifesta favoravel a
apresentacao da presente. _

3- Adotem as providéncias cabiveis.

EDSO N Asslnad; ;le forma

igital por EDSON

BATTILANI:27 gAT[ILANI:27559467920

Dados: 2018.07.11

55946D%25N BATTIRANI
Presidente

Campo Mourao, 10 de Julho de 2018.



